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BORDI I MENAXHIMIT

Tirané, mé i.i_.ZOIS

VENDIM
Nr.]‘o , Daté Zl . \?.2018

MBI MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME T AUTORITETIT
RRUGOR SHOIPTAR.

Bazuar né€ nenin 11 t€ Ligjit Nr.10164, daté 15.10.2009 “Pér Autoritetin Rrugor Shqiptar”,
né Vendimin e K&shillit t& Ministrave Nr.28, daté 17.01.2018 “Pér emérimin e anétaréve té
Bordit t&¢ Menaxhimit pér Autoritetin Rrugor Shqiptar”, Bordi i Menaxhimit t& Autoritetit
Rrugor Shqiptar,

VENDOSI
1- T& miratojé sipas materialit bashkélidhur, rregulloren e brendshme t& Autoritetit
Rrugor Shqiptar.

2- Ngarkohet Autoriteti Rrugor Shqiptar pér zbatimin e kétij Vendimi.
Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.
KRYETARI I BORDIT TE MENAXHIMIT ANETARET

TAN SHKRELI ELTON HAXHI

GENTIAN OPRE S ——r
JULIAN HODAJ

LUIGJ ALEKSI

KUJTIM HASHORVA

FARUK  KABA @Q
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Rregullore e Brendshme mbi Organizimin dhe Funksionimin Administrativ té
Autoritetit Rrugor Shqiptar

Autoriteti Rrugor Shqiptar &shté njé institucion publik, buxhetor, né varés t& MIE, i ngritur
me ligj t&€ vecanté Nr. 10164, daté 15.10.2009 “Pér Autoritetin Rrugor Shqiptar” ARRSH dhe
integron t€ gjitha funksionet q& lidhen me menaxhimin e infrastruktures e transportit rrugor,
duke gené institucioni kryesor pérgjegjés pér administrimin e rrugéve.

Kjo rregullore pércakton pérgjegjésité e secilés strukturé t& autoritetit né kuadrin e misionit t&
Autoritetit Rrugor Shqiptar si dhe normat e pérgjithshme q& rregullojné organizimin dhe
funksionimin e institucionit, detyrat funksionale t& pérgjithshme dhe t& vecanta t€ ¢do
drejtorie dhe sektori né kuadrin e plotésimit t& detyrés s tyre si t& pavarura nga njéra-tjetra.
Gjithashtu n& rregullore pércaktohen procedurat e komunikimit, mbarévajtja dhe disiplina né
marrédhéniet e punés dhe etikén profesionale. N& kété ményré rregullorja krijon kushte dhe
hap&sirén e nevojshme pér njé veprimtari t€ liré brenda kuadrit ligjor t& fushés, ku secili
ndien e mban pérgjegjési pér kontributin qé jep.

KAPITULLI I
TE PERGJITHSHME

Neni 1
Q¢éllimi dhe objekti i rregullores

Kjo Rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave lidhur me:

a. Organizimin dhe funksionimin e brendshém t& institucionit t& Autoritetit Rrugor Shqiptar
dhe drejtorive rajonale né varési té tij;

b. T& drejtat dhe detyrimet pér t& gjithé punonjésit e institucionit né lidhje me pé€rmbushjen e
rregullt t€ detyrave t€ caktuara konform kuadrit ligjor né fuqi, strukturés organizative,
urdhrave dhe rregulloreve, t& miratuar nga Autoriteti Rrugor Shqiptar;

¢. Administrimin e dokumenteve t& krijuara apo t&¢ ardhura né adresé té institucionit t&
Autoritetit Rrugor Shqiptar.

Neni 2
Baza Ligjore

Rregullorja e Brendshme pér organizimin dhe funksionimin e institucionit t& Autoritetit
Rrugor Shqiptar bazohet né ligjin Nr. 10164, daté 15.10.2009 “Pér Autoritetin Rrugor
Shqiptar” dhe VKM Nr.276 daté 16.05.2018, ”Pér miratimin e ményrés sé organizimit té
strukturés, organikés dhe statutit te Autoritetit Rrugor Shqiptar”.

Neni 3
Misioni dhe veprimtaria

Misioni i Autoritetit Rrugor Shqiptar &shté projektimi, zhvillimi, shfrytézimi, mirémbaijtja,
riveshja dhe realizimi i programit t& investimeve né rrjetin rrugor kombétar duke kontribuar
késhtu per njé standard mé t& miré t& jetés sé t& gjithé qytetaréve népérmjet njé rrjeti rrugor té
sigurt dhe t&€ besueshém.
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Fusha e veprimtaris¢ s& Autoritetit Rrugor Shqiptar &shté menaxhimi i rrjetit rrugor shtetéror,
n€ pérputhje me dispozitat e Kodit Rrugor t& Republikés s& Shqipérisé dhe t& Ligjit Nr.
10164, daté 15.10.2009 “Pér Autoritetin Rrugor Shqiptar”.

Neni 4
Vula, Emértimi i shkurtuar dhe Selia

Autoriteti Rrugor Shqiptar ka vulén e tij me pérmbajtje: REPUBLIKA E SHQIPERISE,
AUTORITETI RRUGOR SHQIPTAR.

Emértimi i shkurtuar i Autoritetit Rrugor Shqiptar éshté “ARRSH”.

Selia e Autoritetit Rrugor Shqiptar &shté né adresén: “Rruga Sami Frashéri Nr. 33, Tirang”.

KAPITULLI II
STRUKTURA ORGANIZATIVE

Neni 5
Struktura dhe Drejtimi i institucionit

L. Struktura dhe Organika e Autoritetit Rrugor Shqiptar &shté miratuar me VKM Nr.276
daté 16.05.2018, “Pér miratimin e mé&nyrés s¢ organizimit té strukturés, organikés dhe statutit
t€ Autoritetit Rrugor Shqiptar”.

Struktura organizative ¢ ARRSH-sé pérbéhet nga:

Organet Drejtuese;

Bordi Drejtues

Drejtori i Pérgjithshém

Drejtorité n€ Qendér

Sektori i Auditit t& Brendshém

Sektori i Komunikimit

Drejtorit€ Rajonale

Drejtoria e Rajonit Qendror Tirané

Drejtoria e Rajonit Verior Shkodér

Drejtoria e Rajonit Jugor Gjirokastér

Te drejtat dhe pérgjegjésité e strukturave organike dhe pérshkrimet e punés sé personelit
rregullohen me “Manualin e pérshkrimeve t& punés sé stafit t&¢ ARRSH-s&”, t& miratuar
nga Drejtori i Pérgjithshém.

CYYVVE O TVYVYRDN

Neni 6
BORDI DREJTUES

Bordi Drejtues &shté organ pérgjegjés pér menaxhimin e veprimtarisé sé Autoritetit sipas
Ligjit Nr. 10164, dat€ 15.10.2009 “Pér Autoritetin Rrugor Shqiptar” Neni 8, 9, 10 dhe 11, dhe
VKM Nr. 276 daté 16.05.2018, “Pér miratimin e ményrés sé& organizimit t& strukturés,
organikés dhe statutit t& Autoritetit Rrugor Shqiptar”.

Neni 7
DREJTORI I PERGJITHSHEM
2
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Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit Rrugor Shqiptar emérohet ne pérputhje me Nenin 12
paragrafi 2 t&€ ligjit “Pér Autoritetin Rrugor Shqiptar”. Drejtori i Pérgjithshém duhet t&
pérmbushé detyrimet e tij t& pércaktuara n& ligjin “Pér Autoritetin Rrugor Shqiptar”, né kété
rregullore dhe vendimet e Bordit t& Menaxhimit né shérbim t& interesave t& Autoritetit né
pergjithési, duke siguruar qéndrueshméri né veprimet e tij. Fokusi i Drejtorit t& Pérgjithshém
Eshté realizimi i Q&llimit dhe Misionit t&¢ ARRSH-sé. Ai garanton qé institucioni funksionon
si nj€ i t€ré, i integruar dhe n& sinergji, q¢ komponentét bashkéveprojné dhe funksionet
pérplotésojné si duhet njéra-tjetrén, qé t& gjitha forcat dhe energjité jané t&é orientuara drejt
pikés s€ duhur.

DREJTORI I PERGJITHSHEM:

> Drejton organizatén né pérputhje me vizionin, misionin dhe synimet sektoriale pér
infrastrukturen e transportin rrugor, si dhe duke pérguar dhe garantuar zbatimin e parimeve,
vlerave, ligjshmérisé dhe etikés;

> Integron punén e strukturave né varési, duke ngritur dhe monitoruar sistemin e
integruar t€ planifikimit, ekzekutimit dhe kontrollit pér t& gjith& organizatén;
> Komandon planifikimin, menaxhimin dhe operimin e organizatés, népérmjet

vendimmarrjes pér rishikimin e politikave, strategjive, kuadrit rregullator, si dhe t& tjera
¢eshtje themelore q€ ndikojné mbi aktivitetin e AMBU;

> Pércakton objektivat dhe detyrat e drejtorive pérbérése;

> Monitoron veprimtarin€ e strukturave/stafit né varési pér sa i pérket realizimit t&
objektivave, pérmbushjes me korrektesé dhe profesionalizém té detyrave dhe pérgjegjésive.
Drejtori i Pérgjithshém pérfagéson Autoritetin né marrédhéniet me t& tretg, drejton
administrimin e zakonshém, si dhe merr vendime pér ¢éshtje né lidhje me administrimin, me
pérjashtim t€ atyre g&shtjeve, qé sipas ligjit, ose késaj rregulloreje jané kompetencé e Bordit
Drejtues ose Ministrisé pérgjegjése pér infrastrukturen e transportin rrugor. Céshtje t& njé
natyre t€ jasht€zakonshme duhet t'i paraqitet gjithmoné Bordit Drejtues. Drejtori i
Pérgjithshém duhet t& deklarojé né Bord me shkrim dhe t€ parandalojé ¢do konflikt interesi
midis personit t€ tij dhe Autoritetit.

DETYRAT FUNKSIONALE TE:

DREJTORIT TE PERGJITHSHEM

> Zhvillon, zbaton dhe realizon veprimtarité e pércaktuara nga ligjit Nr. 10164, daté
15.10.2009 “Pér Autoritetin Rrugor Shqiptar”.

> Drejton administrimin e zakonshém, si dhe merr vendime pér ¢éshtje né lidhje me
planifikimin, drejtimin dhe administrimin efektiv dhe efigent t& Autoritetit Rrugor Shqiptar.

> Krijon njé sistem t& brendshém administrimi me pérgjegjési t& ndara né raportim, si
dhe objektiva arritjeje pér ¢do drejtori dhe sektor.

> Menaxhon dhe lidh kontrata, plane shérbimi, mirémbajtjeje dhe ndérmerr operacione
mbikéqyrjeje n& pérputhje me funksionet e Autoritetit.

> Negocion dhe firmos Marréveshjet vjetore pér Nivelin € Shérbimit me Ministriné

pérgjegjése pér ¢éshtjet e infrastrukturés rrugore ose marréveshje té tjera financimi me palé t&
treta.

> Mbikéqyr t& gjitha funksionet financiare, pérfshiré hartimin dhe pérdorimin e
buxhetit, analizat financiare, raportimet né lidhje me tatimet, administrimin e pérfitimeve dhe
fondeve, dhe monitoron gjendjen e likuiditetit.
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> Monitoron progresin dhe organizon takime me drejtorité vartése dhe drejtorité
rajonale.

> Kontrollon t€ gjitha raportet qé¢ Autoriteti dorézon né Ministriné pérgjegjése pér
infrastrukturén rrugore né lidhje me ¢éshtjet € administrimit t& Autoritetit.
> Realizon komunikimit me median. Me porosi apo autorizim té tij komunikimi me

median mund t&€ béhet edhe nga zv/drejtori apo Drejtorét e Drejtorive.

Neni 8
KESHILLI TEKNIK

7.1 Qéllimi: Realizon detyrat dhe funksionet e tij, Drejtori i Pérgjithshém ka t& drejté t&
ngrejé prané tij, nj€ organ rekomandues dhe késhillimor.

FUNKSIONET KESHILLI TEKNIK:

» Rekomandon te Drejtorit t& Pérgjithshém

mendime, propozime, kryesisht t& karakterit teknik e rregullator, q&¢ kang& t& b&jné me
strategjité né fushén e infrastrukturés rrugore.

> Ideon dhe prioritetet né objektet reja.

> Paraget konsiderata, propozime, konkluzione mbi ecuriné e punimeve n& objekte
ekzistuese, cilésing, afatin e realizimit, né objekte kryesisht t& karakterit rrugor.Bén
propozime, masa, pér realizimin e detyrimeve dhe té drejtave t&¢ ARRSH-sé& si autoritet
Kontraktor, kryesisht né fushén e investimeve; té asistencés teknike né fushén e ndértimeve
rrugore dhe t& veprave té artit q& lidhen me to.

Drejtori i Pérgjithshém nxjerr Urdhrin mbi ngritjen e Késhillit Teknik dhe firmos Rregulloren
¢ Pérgjithshme t& veprimtarisé dhe funksionimit te tij.

KAPITULLI 111
ADMINISTRATA E INSTITUCIONIT NE QENDER
Neni 9

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT STRATEGJIK DHE OPERACIONEVE

Qéllimi: Menaxhon t& gjithé procesin e hartimit t& projekt-preventivave t& infrastrukturés
rrugore né€ t€ gjith€ proceset e saj, nga momenti i lidhjes sé& kontratés deri né fazén e miratimit
t€ saj duke vlerésuar dokumentacionin teknik ligjor dhe duke bashkérenduar punén né terren
pér t& gjitha fazat e tij. Bashkérendon gjithé proceset pér sigurimin e zgjidhjeve teknike pér
problematikat qg lindin gjaté zbatimit né terren t& projekteve.

FUNKSIONET

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT STRATEGJIK DHE OPERACIONEVE:
> Pérgjigjet pér implementimin e strategjive dhe dokumenteve t& tjera t& réndésishme né
sektorin e infrastrukturés rrugore.
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> Eshté pérgjegjése pér hartimin e gjithé dokumentacionit sipas standardeve né fuqi, pér
plotésimin e detyrave dhe funksioneve qé asaj i ngarkohen me vendime t& organeve t&
zgjedhura dhe me rregullore t& brendshme.

> Pérgjigjet pér hartimin e nevojave t€ projekteve pér objektet t& réndésishme ne
infrastrukturén rrugore.

> Realizon bashk&punimin me institucione t€ tjera pér realizmin e oponencave.

> Politikébérjen n& fushén e zhvillimit n& perspektivé t& infrastrukturés rrugore pérmes
kryerjes s€ analizave, vlerésimit t& nevojave dhe problematikave, identifikimit t&
opsioneve dhe hartimit t&€ politikave dhe strategjive t& zhvillimit t& infrastrukturés rrugore.

> Ndjek zbatimin e dokumenteve politike t& sektorit, strategjiné kombétare t& Sistemit
Rrugor, Strategjiné kombétare t&€ Sinjalistikés, dhe sigurisé rrugore.

> Asiston né procesin e miratimit t& akteve nga institucionet pérgjegjése duke ofruar
késhillimin, sqarimin dhe ekspertizén e nevojshme, si dhe monitoron zbatueshméring e
legjislacionit dhe efektet e tij.

> Koordinon dhe integron punén dhe kontributin e aktoréve t& ndryshém pér realizimin e
projekteve né fushén e infrastrukturés rrugore me qéllim realizimin e pérfitimeve me
ndikim t€& gjer€ social, territorial, ekonomik etj.

ORGANIZIMI
Drejtoria e PSO &shté njé nga 5 drejtorité kryesore t¢ ARRSH-sg, né varési té& Drejtorit t&
Pérgjithshém. Ajo ka n& pérbérjen e saj 5 sektoré:

Sektori i Hartimit t& Projekteve t& Brendshme
Sektori i Hartimit t&€ Projekteve t& Huaja
Sektori i Preventivit

Sektori i Sigurimit t& Tokés

Sektori i Mjedisit dhe Social

i 2 B

1. SEKTORI I HARTIMIT TE PROJEKTEVE TE BRENDSHME

Qéllimi: Menaxhon t& gjithé procesin e hartimit t& projekteve t& brendshme sipas fazave t&
kérkuara nga momenti i lidhjes s¢ kontratés me financim t&€ brendshém, deri né fazén e
miratimit pérfundimtar t€ saj.

Detyrat funksionale té kétij sektori jané:

» Menaxhon dhe monitoron t€ gjithé fazat e hartimit t& njé projekti dhe siguron qé &shté né
pé€rputhje me standardet teknike, realizimin né& koh& dhe né pérputhje té Termave t&
Referencés.

»  Monitoron/kontrollon t& gjith& procesin e hartimit t& projektimi — ideor, projektimi i
detajuar nga momenti i lidhjes s€ kontratés deri né fazén e miratimit t& saj duke vlerésuar
dokumentacionin teknik ligjor nése &shté sipas rregullores sé& projektimit dhe duke
bashkérenduar punén né terren pér t€ gjitha fazat e tij.

> Bén monitorimin/vlerésimin e performancés sé shogérive konsulente sipas specifikimeve
t€ kontratés q& t& sigurojé q& t& gjitha punimet t& kryhen né cilésiné e kérkuar né zbatim t&
ploté té standardeve sipas MShPr dhe specifikimeve teknike, né afatet e pércaktuara né
kontrat€ dhe n& ményrén e paragqitjes sipas kushteve t& kontratés.

> Pérgatit t& gjithé¢ dokumentacionin e nevojshém teknik pér problematikat me projektet me
financim t& brendshém, q& duhet pér t’u paraqitur pér diskutim né Késhillin Teknik.
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> Evidenton probleme qé& kané t& b&jné me programimin dhe planifikimin e investimeve dhe
pérgatit fishat pér projektet e planifikuara.

> Bashképunon me Drejtoring e Ndértimit dhe Mirémbajtjes dhe asiston sa heré qé kérkohet
n€ hartimin e projektimeve t&€ mirémbajtjes s& rrugéve, veprave t€ artit etj. t& cilat jané né
juridiksionin e Autoritetit Rrugor Shqiptar.

> Kryeson grupet e punés q&€ ngrihen me Urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& ARRSH-sé&
pér probleme t& ndryshme teknike.

» Angazhohet né kualifikime apo trajnime t& ndryshme & institucioni organizon veté apo
n€ bashképunim me institucione t& tjera pér rritjen e eficiencés teknike né drejtim t&
projekteve, standardeve, apo cilésis¢ s¢ zbatimit t& objekteve t& ndryshme teknike.

> Angazhohet n€ grupet e punés né hartimin e standardeve té& reja teknike né fushén e
projektimit, apo dhe ndértimit duke shprehur mendimet/propozimet né& drejtim t&
pé€rmirésimit t€ tyre dhe pérafrimit t& tyre me standardet e huaja ndérkombétare.

> Pérgatit setin e dokumenteve teknike te nevojshme pér procedurén e zhvillimit e t&
prokurimit pér t& gjithé projekt-studimet sipas planit te investimeve.

> Bén gati materialin pérmbledhés ku paraqitet realizimi i projekteve me financim te
brendshém né fushén e infrastrukturés rrugore.

» Kryen t& gjitha detyrat e tjera brenda fushés s& njohurive, aftésive eksperiencés dhe
mundésive t€ tij vecanérisht pér t& pérmirésuar nivelin e cilésisé s& shérbimit t& ofruar nga
ARRSH-ja.

2. SEKTORI I HARTIMIT TE PROJEKTEVE TE HUAJA

Qéllimi: Menaxhon t&€ gjithé procesin e hartimit t& projekteve t& huaja sipas fazave t&
kérkuara nga momenti i lidhjes s& kontratés me financim t& brendshém, deri né fazén e
miratimit pérfundimtar té saj.

Detyrat funksionale té kétij sektori jané:

» Menaxhon dhe monitoron t& gjithé fazat e hartimit t& njé projekti dhe siguron qé éshté né
pérputhje me standardet teknike, realizimin né kohé& e me cilési.

» Monitoron/kontrollon t& gjithé procesin e hartimit t& projekt-idesé, projekt-zbatimit nga
momenti i lidhjes s& kontratés deri né fazén e miratimit t€ saj duke vlergsuar
dokumentacionin teknik ligjor nése &shté sipas rregullores s& projektimit.

» Bén monitorimin/vlerésimin e performancés sé shogérive konsulente sipas specifikimeve
t€ kontratés q& t& sigurojé qé t& gjitha punimet t€ kryhen né cilésiné e kérkuar né zbatim t&
ploté t€ standardeve (KTP) dhe specifikimeve teknike, né afatet e pércaktuara né kontraté dhe
n€ ményrén e paraqitjes sipas kushteve té kontratés.

> Pérgatit t€ gjithé dokumentacionin e nevojshém teknik pér problematikat me projektet me
financim t€ huaj, q& duhet pér t’u paraqitur pér diskutim né Késhillin Teknik.

> Evidenton probleme q& kang t& b&jné me programimin dhe planifikimin e investimeve dhe
pérgatit fishat pér projektet e planifikuara.

> Bashképunon me Drejtoring e Ndértimit dhe Mirémbajtjes dhe asiston sa heré qé kérkohet
n€ hartimin e projekteve t& mirémbajtjes s& rrugéve, veprave té artit, etj. té cilat jané né
juridiksionin e Autoritetit Rrugor Shqiptar.

> Kryeson grupet e punés q& ngrihen me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém t¢ ARRSH-s&
pér probleme t& ndryshme teknike.
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> Angazhohet né kualifikime apo trajnime t& ndryshme g¢ Institucioni organizon veté apo
né bashképunim me institucione t& tjera pér rritjen e eficiencés teknike né drejtim t&
projektimeve, standardeve apo cilésisé sé zbatimit t& objekteve t& ndryshme teknike.

> Angazhohet né grupet e punés t&€ ngritur me urdhér té Drejtorit t& Pérgjithshém né
hartimin e standardeve t& reja teknike né fushén e projektimit, apo dhe ndértimit duke
shprehur mendimet/propozimet né drejtim t€ pérmirésimit t& tyre dhe pérafrimit t& tyre me
standardet e huaja ndérkombétare.

> Pérgatit setin e dokumenteve teknike t& nevojshme pér procedurén e zhvillimit e t&
prokurimit pér t& gjithe studim-projektimet sipas planit t& investimeve.

> Pérgatit materialin pérmbledhés ku paragqitet realizimi i projekteve me financim t€ huaj né
fushén e infrastrukturés rrugore.

> Kryen t€ gjitha detyrat e tjera brenda fushés s& njohurive, aftésive, eksperiencés dhe
mundésive t€ tij vecanérisht pér t& pérmirésuar nivelin e cilésisé s& shérbimit t& ofruar nga
ARRSH-ja.

3. SEKTORI I PREVENTIVIT

Qéllimi: Menaxhon procesin e pérgatitjes s€ preventivit né fazat e hartimit té projekteve t&
zhvillimit dhe mirémbajtjes s& rrugéve me financime t& brendshme dhe t& huaja, pér té
siguruar efigencén e kostos s& projektit né pérputhje me ¢mimet njési sipas Manualeve
Teknike t& Ndértimit t& miratuara dhe/ose pér zéra té rinj pune sipas analizave teknike bazuar
n€ kuadrin ligjor/rregullator té& shtetit, n€ pérputhje me specifikimet teknike t& projektimit dhe
me metodologjing e realizimit t&€ punimeve.

Detyrat funksionale té kétij sektori jané:

> Kontrollon dhe miraton procesin e pérgatitjes sé preventivit t& objekteve gjaté t& gjithé

fazave t€ hartimit t& projektimit duke vlerésuar koston né pérputhje me specifikimet teknike,

metodologjiné e projektimit dhe ¢mimet njési t&€ Manualit Teknik t& Ndértimit t& miratuar me

VKM né fuqi/dhe ose pér zéra t€ rinj sipas analizave teknike t& hartuara nga projektuesi

bazuar né€ kuadrin ligjor né fuqi.

> Kontrollon pérgatitjen e fondit limit t& objektit t& ndértimit dhe t& mirémbajtjes s& veprave

rrugore me financim t& huaj e t& brendshém né& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

> Ndjek dhe propozon né vijimési pér shqyrtim né Drejtoriné e Politikave t& Ndértimit n&

MIE analizat teknike t€ ¢gmimeve njési t&€ ndértimit t& paraqitura nga operatoré té ndryshém

projektues dhe/ose zbatues pér zéra t€ rinj pune t&€ papérfshira né VKM nr. 629 date

15.07.2015 per Manualin Teknik t€ Cmimeve t€ punimeve t&€ Ndértimit dhe Analizave

Teknike te tyre .

> Bashképunon me sektorét e Drejtorive té tjera pér t& negociuar ¢gmimet njési té zérave té

rinj t€ punimeve t& zbatimit t& pérfshira ose jo n&€ Manualet Teknike t& Ndértimit né fuqi.

Ndjek dhe jep zgjidhje problematikave qé& lidhen me vlerésimet e kostove té& projektit.

> Kryen t& gjitha detyrat e tjera brenda fushés sé njohurive, aftésive, eksperiencés dhe

mundé&sive t€ tij vecanérisht pér t&€ pérmirésuar nivelin e cilésisé sé shérbimit t& ofruar nga

ARRSH-ja.

»  Merr pjesé né kualifikime apo trajnime t&€ ndryshme qé& Institucioni organizon veté apo né

bashk&punim me institucione tjera pér rritjen e eficiencés teknike né drejtim t& projektimeve,

standardeve apo cilésis€ s& zbatimit t& objekteve t&€ ndryshme teknike.

> Bashképunon me sektorin e projekteve té brendshme dhe t& huaja pér mbarvajtjen e
miréfunksionimin e Keshillit Teknik.
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e ardhura pér Késhill Teknik.
» Merr pjes€ né pérgatitjen e setit t& dokumenteve teknike t&€ nevojshme pér procedurén e
zhvillimit e t& prokurimit pér t& gjith€ projekt-studimet sipas planit te investimeve

4. SEKTORI I SIGURIMIT T§ TOKIES

Qéllimi: Menaxhon t& gjithé procesin e pérgatitjes s¢ materialeve dhe dokumentacioneve pér
shproné&sim né fazat e hartimit t& projektimeve, t&€ zhvillimit dhe mirémbajtjes sé rrugéve me
financime t€ brendshme dhe t&€ huaja, si dhe PPP pér t& siguruar né t& gjitha rastet sheshin e
liré t€ ndértimit.

Detyrat funksionale té kétij sektori jané:

» Kontrollon dhe miraton procesin e pérgatitjes s¢ shpronésimit t€ objekteve gjaté fazave t&

punéve kamerale, né terren, fazés s€¢ kérkes€s pér shpronésim, shqyrtimin e saj, fazén e

publikimit dhe t& zbatimit t&¢ VKM-s&, duke vlerésuar ¢do proceduré né zbatim t& bazuar né

kuadrin ligjor né& fuqi.

> Kontrollon pérgatitjen e llogaritjes sé& vlerésimit t& objekteve t& ndértimit q& do t&

shpronésohen dhe t& llogaritjes s& vlerés s&¢ tok&s (truall, ar&, kultura bujqésore etj.) né

pérputhje me legjislacionin né& fuqi sipas vlerave te vendosur nga EKB/ZVRPP (Statuset pér

t& gjitha pasurité prone private q€ shpronésohen duhet t€ jené brenda 3 mujorit té fundit).

» Kontrollon dokumentacionin né& lidhje me shpronésimet pér projektet e pércjella né kété

Sektor.

» Koordinon punén brenda sektorit pér ndérmarrjen e hapave t& nevojshém pér ndryshimet

e miratuara nga KT dhe Drejtori i Pérgjithshém.

> Pérgatit kérkesén pér shpronésim mbéshtetur né materialet e grupeve t&€ punés pas
progesit t€ matjeve né terren.

» Ndjek kérkesat e béra me shkrim, g€ i jané drejtuar ZVRPP, EKB, Dr. Bujgésisé,

ALUIZNI-t, Bashkive, institucioneve shtetérore q€ kan& n& pronési prona publike, pér t&

vazhduar mé tej me progedurat e nevojshme ligjore né MIE pér kalimin kapital t& pronés né

favor t&¢ ARRSH-sé&.

> Pérgatit organizimin e takimeve me pushtetin vendor pér vénie né dijeni pér fillimin e

procedurave t€ shpronésimit dhe bashképunim me ta pér njé mbarévajtje sa mé t&€ miré té

kétij procesi shumé t& réndésishém pér pronarét e pasurive proné private qé preken.

> Merr pjes€ né grupet e punés pér matjet né terren dhe vlerésimet pérkatése té sipérfageve

t€ tokave, t€ objekteve si dhe vlerésimet e kulturave bujqésore dhe drufrutoréve né prezencé

t€ pronaréve dhe mbledhjen e dokumenteve q& disponojné pér pronén qé &shté objekt

shproné&simi (fotokopje). Fotografimi i objekteve dhe pasurive t& ndryshme et;.

» Organizon punén pér kontrollin dhe krahasimin e informacionit t& marré nga ZVRPP me

informacionin e marré nga matjet fushore né lidhje me pronésing, pozicionin e pronés (HTR-

Jja me faktin dhe ortofoto).

> Kontrollon planimetringé e shpronésimit duke shfrytézuar t& gjithé informacionin e
mbledhur népérmjet konfirmimeve t& ndryshme zyrtare, si dhe matjeve dhe vlerésimeve
faktike né terren.

> Plotésohet materiali pér shpronésim me analizén e gmimeve t& béra nga grupet e punés
pér zérat e punés g€ nuk disponohen ¢gmime t€ miratuara nga EKB.

> Ndjek realizimin e Rikonfirmimit, 15 dit& pérpara plotésimit (dorézimit) t& Kérkesés pér
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Shpronésim, t€ gjitha pasurité q& shpron&sohen duke ia bashkélidhur tabelén (listén)

paraprake pér shpronésim.

» Kontrollon plotésimin dhe Kérkesén pér Shpronésim sipas kérkesave té nenit 10 té ligjit

Nr.8561, dat€ 22.12.1999 “Pér shpronésimet...”, si dhe t& VKM-s&, urdhrave dhe udhézimeve

pérkatése n€ zbatim t& ligjit, e cila shqyrtohet nga Komisioni i Posagém prané Ministrisé

pérkatése, i ngritur me Urdhér nga Ministri duke shfrytézuar gjithé materialin e mbledhur nga
korrespondencat dhe vlerésimet pérkatése.

> Pérgatit materiale pé&r Komisionin e Posagém, pér t& béré sqarimet e nevojshme né lidhje

me plotésimin e Kérkesés pér Shpronésim.

» Organizon punén pér verifikimin dhe shqyrtimin e t& gjitha ankesat e pronaréve pas

shpalljes s¢ Kérkesés pér Shpronésim, t& depozituara né protokollin e ARRSH-sg, si edhe ato

q€ mund t€ delegohen nga MIE pér shqyrtim, brenda afatit.

> I paraqet Drejtorit kérkesén pér fillimin e progedurave té transkiptimit, dhe pér

rikonfirmim pér Titullin (aktual) t& pronésisé pér t& gjitha pasurité q& shpronésohen sipas

VKM-s€ pérkatése.

» Njofton pushtetin vendor pér daljen e VKM-s¢, dhe dérgimin e kopjeve t& VKM-sé, si
dhe formulari “TIP”, pér dokumentet q& duhet t& paragesin pronarét prané ARRSH-sg,
pér kalimin e pagesave, n€ zbatim t& VKM-s€ pér shpronésimet.

> Bashképunon me sektorin e projekteve pér t€ gjitha propozimet e ardhura pér Késhill

Teknik né lidhje me shpronésimet dhe ndryshimet e reja q¢ mund t&€ ndodhin né projekt. Njé

kopje e VKT-sé sé& bashku me planimetrin€ e miratuar t& shpronésimit (e cila duhet t& jeté né

formatin .dwg dhe e pérputhur me materialin hartografik t&¢ ZVRPP-sé i cili duhet t& jeté
brenda 3 mujorit t€ fundit), i kalon zyrtarisht Sektorit t&€ Sigurimit t& Tokés.

> Harton ¢do muaj njé raport ku pasqyrohet statuti i progesit t& shpronésimeve pér ¢do

objekt.

5. SEKTORI I MJEDISIT DHE IMPAKTIT SOCIAL

Q¢llimi: Menaxhon né procesin e pérgatitjes s€ projekteve pjesén q& ka t& b&jé me ndikimin
né mjedis dhe impaktin social t& tyre.

Detyrat funksionale té kétij sektori jané:

> Menaxhon dhe kontrollon fazén e identifikimit t€ projekteve dhe sigurimit t&
informacionit n€ lidhje me projektet q¢€ prekin Zonat e Mbrojtura mjedisore e kulturore né
rang kombétar dhe né até ndérkombétar, si dhe t& dhéna té tjera lidhur me mjedisin.

> Menaxhon e kontrollon fazén e hartimit t€ Termave té Referencés (T.R.) pér
projektimin, pér t€ monitoruar pjesén e hartimit t& Planit t&€ Menaxhimit Mjedisor dhe Social
(PMMS) dhe Raportin e Vlerésimit t&€ Ndikimit Social dhe Mjedisor (RVNMS) té paragitura,
né€ pérputhje me legjislacionin né€ fuqi, ose sipas kérkesave t&€ donatoréve, qé parashikohen né
marréveshjet e financimit t€ programit/projektit t& miratuar.

> Menaxhon, organizimin, n€ bashk&punim me projektuesin dhe autoritet mjedisore
pérkatése, konsultimin me publikun né& lidhje me RVNMS-né pér secilin projekt dhe ndjek
ecuring e tyre.

> Menaxhon kontratén e konsulencé€s s& projektimit p& komponentin mjedisor.
Kontrollon cilésiné e RVNMS-sé dhe t& PMMS-sé sé hartuar me porosi nga konsulenti sipas
T.R.-ve pérkatése.

> Menaxhon, kontrollon grafikun e Inspektimeve dhe monitorimeve pér cilésingé e
zbatimit t&¢ PMMS-s€¢ nga ana e kontraktorit gjaté projekt-zbatimit apo kontratés s&
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mirémbajtjes, pérmes kontrollit periodik né& terren, kontrollit t& dokumentacionit dhe té&
raporteve t€ supervizorit si dhe kontrollon raportet e dorézuar pér plagjiaturé.

> Mban njé nivel t&€ pérdité€suar t€ njohurive dhe t& zhvillimeve né fushén e ruajtjes sé
mjedisit dhe bén rekomandime pér pérshtatjen e procedurave t&€ sistemit pér té siguruar qé ato
pérputhen me legjislacionin né fuqi, standardet dhe praktikén.

> Organizon, nése &shté e nevojshme seanca késhillimi dhe udh&zime pér drejtuesit dhe
personelin teknik, pér t€ mundésuar q€ ata t& pérmbushin detyrimet e Sigurimit t& Cilésisé
dhe Menaxhimit t&€ Mjedisit t& lidhura né ményré specifike me ¢éshtje t& ndikimit mjedisor
dhe social.

> Ngre dhe vé né funksion njé mekaniz€m, proces apo procedure ankesash pér té
adresuar shqetésimet dhe ankesat e komuniteteve, kontraktoréve dhe t& partneréve té tjeré t&
ARRSH-sg, né lidhje me performancén mjedisore dhe sociale t& projekteve.

> Raporton né ményré periodike mbi zbatimin e PMMS-sg, sipas kérkesés sé donatorit
dhe/ose strukturave t&¢ ARRSH-s&.

> Pérgatit materiale dhe ia paraqet drejtorit, pér lehtésimin e bashké&punimit me
autoritetin mjedisor pérkatés (Ministring€ e Mjedisit ose Agjencité Rajonale t& Mjedisit) pér té
pérshpejtuar procesin e pérfitimit dhe respektimit t&€ lejes mjedisore.

Neni 10
DREJTORIA E NDERTIMIT DHE MIREMBAJTJES

Qéllimi: Drejtoria e Ndértimit dhe Mirémbajtjes garanton zhvillimin e infrastrukturés né
drejtimin e duhur pé&rmes implementimit t&€ politikave dhe strategjive, si dhe vleréson,
garanton pérdorimin eficient t€ burimeve financiare t€ programuara pér realizimin e
projekteve né fushén e infrastrukturés. Kjo drejtori drejton dhe realizon procesin e
planifikimit e organizimit mbi mirémbajtjen e infrastrukturés, pér t& siguruar qé menaxhimi i
kontratave pér punimet/shérbimet t& kryhen né€ ményré efektive dhe efigente brenda buxhetit,
sipas specifikimit, n& linjé me strategjiné e ARRSH-s&.

FUNKSIONET

DREJTORIA E NDERTIMIT DHE MIREMBAJTJES

> Ndjek implementimin e politikave t& sektorit, strategjin€ kombétare t& menaxhimit t&
rrjetit rrugor, programin kombétar sektorial, planet si dhe programet e projektet qé synojné
menaxhimin e integruar t€ infrastrukturés rrugore, ruajtjen sasiore dhe cilésore, né
bashké&punim dhe koordinim me organet, entet, institucionet e specializuara né fushén e
infrastrukturés rrugore, né nivel gendror e vendor.

> Realizon funksionin rregullator pérmes identifikimit dhe vlerésimit t&€ nevojés pér
hartimin, rishikimin/amendimin, p&rmiré€simin e legjislacionit né¢ lidhje me menaxhimin e
infrastrukturés rrugore, pérafrimin me acquis communautaire t& BE-sé¢ me géllim garantimin
e kuadrit rregullator t€ plotg, t&€ qéndrueshém dhe bashk&kohor.

> Ndjek procesin e miratimit t€ akteve nga institucionet pérgjegjése duke ofruar
késhillimin, sqarimin dhe ekspertizén e nevojshme né fushén e infrastrukturés rrugore.
> Vleréson nevojén pér financim t€ sektorit.
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ZV/DREJTOR I PERGJITHSHEM DHE DREJTORI I DRJETORISE SE NDERTIMIT
DHE MIREMBAIJTJES.

»  Menaxhon zhvillimin e projekteve me financim nga Buxheti i Shtetit dhe ato me
financime nga donatoré dhe Institucione Financuese t&€ Huaja konform kuadrit ligjor shqiptar
pér projektet me financim t€ brendshém dhe atyre t€ institucioneve Financuese si¢
parashikohet né Marréveshjet e Kredive pér projektet me financim t€ Huaj si dhe
Marréveshjet e Kredive t& huaja.

> Siguron né bashképunim me Drejtorité e tjera mbarévajtjen e punés sé& drejtorisé.

»  Mban komunikim t& rregullt me donatorét pér veprimtarité dhe progresin e projekteve
dhe menaxhon problematikat ndérinstitucionale.

>  Koordinon me mbarévajtjen e punés me pérgjegjésit e sektoréve.

>  Aprovon certifikatat e pagesés pér punimet/shérbimet sipas kontratave pérkatése.

»  Kryen monitorimin e vazhdueshém dhe ndjek performancén e sektoréve

»  Realizon programimin dhe planifikimin e afateve t&€ projekteve dhe menaxhon
plotésimin e tyre.

»  Organizon Monitorimin performancés sé kontraktoréve dhe supervizoréve

> Siguron trajtimin e ¢€shtjeve infrastrukturore dhe administrative q& lidhen me zbatimin
e projekteve brenda kuadrit ligjor né fushén e ndértimit, népérmjet lidhjes me organet e
pushtetit vendor e lokal dhe sektorin privat pérkatés dhe aktorét e tjeré té interesuar.

> Mban komunikim t& rregullt me Donatorét q& t&€ sigurojé miratimin e tyre pér
veprimtarit€, progresin dhe llogarin€ e projekteve duke shpérndaré fondet e tyre, né
bashké&punim me Drejtorin€ e Planifikimit t¢ Buxhetit dhe Financés, né pérputhje me
grafikun e kontratés.

> Siguron g€ gjithé personeli ka njé ambient t€ sigurt e t& shéndetshém né t€ cilin t&
kryejé detyrat e tij dhe q& t& gjithé kéto pérgjegjési t& kryhen n& pérputhje me detyrimet
statutore t& jashtme dhe politikat dhe procedurat e brendshme t& shéndetit dhe sigurisé.

> Kryhen detyra t€ tjera brenda fushés s€¢ njohurive, aftésive dhe mundé&sive t& tij/saj
sikurse do t’i kérkohet nga Drejtori i Pérgjithshém, vecanérisht pér t€ zhvilluar dhe/ose
pé€rmirésuar nivelin e cilésisé s€ shérbimit t& ofruar nga ARRSH.

> NEé bashképunim me Drejtoring Juridike, ndérmerr procesin e prokurimit pér mallrat
dhe materialet e nevojshme sipas legjislacionit t& prokurimit publik.

> Ngre Grupin e Kolaudimit me miratim t€ Drejtorit t&€ Pérgjithshém dhe Grupin e
Marrjes Pérfundimtare né Dor&zim.

> Realizon organizimin, drejtimin, si dhe kontrollon veprimtariné e Drejtorive t&
Rajoneve.

ORGANIZIMI

Drejtoria NM &shté njé nga 5 drejtorité kryesore t& ARrSh-sé.
Ajo ka né pérbérjen e saj 5 sektoré:

Sektori i Menaxhimit t&€ Projekteve t&€ Huaja

Sektori i Menaxhimit t&€ Projekteve t& Brendshme

Sektori i Partneritetit Publik Privat (PPP)

Sektori i Sigurimit Cil€sis€ dhe Dorézimit

Sektori i Mirémbajtjes s€ Rrugéve

DR

11

3

s\ .
//\\f\ Autoriteti Rrugor Shqiptar Rruga Sami Frashéri, Nr.33, Tirané. Emailinfo@arrsh.gov.al Tel: 04 222 3600



1. SEKTORI I MENAXHIMIT TE PROJEKTEVE TE HUAJA

Qéllimi: Menaxhon zbatimin e projekteve t€ zhvillimit sipas specifikimeve t&€ kontratés dhe
né bazg t& kuadrit rregullues/ligjor t& shtetit/donatoréve, pér t& siguruar qé€ punimet jané kryer
né ményré t€ kénaqshme sipas kontrat€s dhe q& kontraktori(rét) p&€rmbush/in detyrimet
kontraktuale

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Menaxhon procesin e zhvillimit t¢ Kontratave té Punimeve dhe Mbikéqyrjes, té
financuara nga Donatorét/kreditues/huadhenes etj te huaj.

> Harton grafikét mujoré t€ kontrollit n€ terren t€ ecuris€ s€ punimeve dhe harton
raportin pérmbledhés nga verifikimet n€ terren dhe ia paraqet drejtorit.

> Organizon punén pér zgjidhjen e problematikés gjaté zbatimit t&€ projekteve, pér té
siguruar realizimin e punimeve sipas grafikut t€ aprovuar.

> Paraqit te drejtori dokumentacionin e pérgatitur né€ lidhje me zhvillimin e Kontratave
t& Punimeve dhe t&€ shérbimit t&€ Mbikéqyrjes.

> Organizon punén pér t€ siguruar realizimin e punimeve n€ pérputhje me Specifikimet
Teknike t& Projekteve.

> Siglon dhe pércjell te drejtori dokumentin pér ¢lirimin e garancis€¢ s¢ Kontratés mbas
Kolaudimit t& punimeve t& Kontratés.

> Siglon dhe pércjell te drejtori dokumentin pér ¢lirimin e Garancisé s¢ Defekteve.

> Paraget te drejtori propozimet pér rialokime né€ planin e Investimeve me Buxhet Shteti
pér t€ gjitha kontratat q& jan€ né& proces ndértim.

> Organizon kontrollin pér Kontratat Shtes€/Amendime pér shtyrjen e afatit t&€
punimeve dhe problematikat e ndryshme kontraktuale.

> Organizon punén pér paraqitjen e materialeve n€ K. Teknik.

> Organizon punén pér implementimin e ndryshimeve t€ aprovuara nga Drejtori i

Pérgjithshém n€ bazg t& relacioneve t& paraqgitura nga Késhillit Teknik.

> Realizon bashk&punimin me entet e tjera pér zgjidhjen e problematikés kontraktuale,
qé€ lidhen me zbatimin e projektit.

> Siguron komunikim t& rregullt me donatorét qé t& realizojé miratimin e tyre pér
veprimtarit€ dhe progresin e projektit né pérputhje me marréveshjet e kredisg.

> Pérgatit materialet pér saktésimet q& kané t€ b&jn€ me problematikén e pronave dhe ia
paraget drejtorit.

> Monitoron afatet e projektit, sipas planit t& projektit dhe menaxhon plotésimin e tyre,
népérmjet ndjekjes s€ progresit dhe krahasimit me programin e planifikuar.

2. SEKTORI I MENAXHIMIT TE PROJEKTEVE TE BRENDSHME

Qéllimi: Menaxhon zbatimin e projekteve t€ zhvillimit\ndértimit t€ rrugéve sipas
specifikimeve t&€ kontratés dhe n€ bazg t& kuadrit rregullues/ligjor n€ fuqi,

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:
> Menaxhon procesin e zhvillimit t&€ Kontratave t€ Punimeve dhe Mbikéqyrjes, t&
financuara nga Buxheti i Shtetit.
> Harton grafikét mujoré t€ kontrollit n€ terren t€ ecuris€¢ s€ punimeve dhe harton
raportin pérmbledhé&s nga verifikimet né terren dhe ja paraget drejtorit.
> Bashké&punon me Kontraktorin dhe Mbikqyrésin pér organizimin e puné&s pér
zgjidhjen e problematikés gjaté zbatimit t& projekteve, pér t&€ siguruar realizimin e punimeve
sipas grafikut t& aprovuar.
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> Paraget te drejtori korrespondencén pérkatése né lidhje me zhvillimin e Kontratave té
Punimeve dhe Mbiké&qyrjes.

> Bashké&punon me Kontraktorin dhe Mbikqyrésin pér organizimin e punés pér té
siguruar realizimin e punimeve né pérputhje me Specifikimet Teknike t&€ Projekteve.

> Paraget te drejtori grafikun e nevojave pér kontrolle laboratorike t€ punimeve né
objekte.

> Siglon dhe pércjell te drejtori dokumentin pér ¢lirimin e garancis€ sé Kontratés (10%)
mbas Kolaudimit t& punimeve t& Kontratés.

> Siglon dhe pércjell te drejtori dokumentin pér ¢lirimin e Garancisé s€ Defekteve (5%).
> Paraqet te drejtori propozimet pér rialokime né€ planin e Investimeve me Buxhet Shteti
pér t€ gjitha kontratat q€ jan€ né& proces ndértim.

> Paraget te drejtori shkresén pércjellése me dokumentacionin e pérgatitur pér Kontratat

Shtes¢/Amendime pér shtyrjen e afatit t€ punimeve dhe problematikat e ndryshme
kontraktuale.

> Organizon punén pér harmonizimin e kontratave t&€ mirémbajtjes me implementimin
kontratave t€ reja.

3.SEKTORI I PARTNERITETIT PUBLIK PRIVAT(PPP)

Qéllimi: Nxit dhe lehtéson zbatimin e projekteve koncesionare dhe Partneritetit Publik Privat
né fushén e infrastrukturés, t€ financuar nga sektori Publik dhe privat, duke rritur
transparencén, barazing, efikasitetin dhe qgéndrueshmériné afatgjate né zhvillimin e
projekteve t& infrastrukturés

Sektori e ushtron veprimtaring e tij n€¢ pérputhje me t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore q&
rregullojné aktivitetin e sektoréve t€ ekonomisé q€ administrohen nga ARRSH-ja.

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Shpérndan punén e specialistéve q&€ ka né varési, si dhe analizon, kontrollon
realizimin e detyrave dhe pérgjigjet pér mbarévajtjen e punés né Drejtoring e Ndértim dhe
Mirémbajtjes me q€llim q€ t&€ sigurohet cilésia, dhe realizimi n€ kohé& i rezultateve t&
matshme.

> Garanton koordinimin e proceseve t€ punés me Drejtoriné né Ministri si dhe me
Drejtorité e politikave, programeve dhe Harmonizimit t&€ Kuadrit Rregullator.
> Ndjek procedurat administrative pér projektet koncesionare t&€ pakérkuara ose t&

kérkuara dhe Partneritetit Publik Privat né fushén e infrastrukturés nga Autoriteti Kontraktor
dhe ndjek pérgjigjet pér ankesat, n€ rast se ka, pér procedurat konkurruese né fushén e
infrastrukturés.

> Merr pjesé n€ Grupet e Negocimit t&€ Kontratave dhe Njésité Monitoruese t€ zbatimit
t€ kontratave koncesionare dhe kontratat pér Partneritetin Publik Privat.
> Raporton tek eprorét pér rezultatet, identifikon nevojat pér zhvillimin e politikave

sektoriale dhe bén rekomandime brenda funksioneve té Sektorit.

4. SEKTORI I SIGURIMIT CILESISE DHE DOREZIMIT

Qéllimi: Kryen procedurat e kolaudimit dhe marrjen né dorézim. Kontrollon zbatimin e
standardeve mbi cilésiné e punimeve. Pérgatit referencat e punimeve sipas kérkesave té treta.
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Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Organizon punén q&€ ndérhyrjet né rrjetin rrugor kombétar t€ kryhen né ményré t&é
sigurt, efigente dhe t€ pérmbushé standardet e kérkuara.

> Verifikon zbatueshméring e standardeve né t& gjitha fazat e zbatimit té projekteve té
ARRSH-sé.

> Propozon rishikimin dhe p&€rmirésimin e standardeve né fugqi.

> Organizon dhe pérgjigjet pér Kolaudimin dhe marrjen pérfundimtare né dorézim té
objekteve me fonde t&€ buxhetit t€ shtetit, si dhe ato t& financuara nga donatorg t&€ ndryshém.

> Organizon funksionimin e laboratorit né mbéshtetje t& kérkesave pér testet nga

sektorét e Drejtorive.
5. SEKTORI I MIREMBAJTJES SE RRUGEVE

Q¢éllimi: Bashképunon me Drejtorité e Rajoneve pér t& siguruar qé aktivitetet e tyre té
mirémbajtjes kryhen né& pérputhje me legjislacionin né fuqi duke siguruar rrugé dhe ambient
rrugor t& sigurt sipas Kodit Rrugor Shqiptar, Strategjia kombetare per sigurine rrugore 2011-
2020 dhe Normave Evropiane népérmjet zbatimit efektiv t& iniciativave t& politikés sé
siguris€ rrugore.

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Paraqet te drejtori i drejtoris€ problematiken e nxjerré nga materialet e ardhura nga
drejtorité e rajoneve.

> Propozon te Drejtori i drejtoris€ detajimin e fondeve operative t€ sjella nga drejtorité
rajonale si dhe shtesat, ndryshimet apo rialokimet e kétyre fondeve.

> Pérgatit programin e punés pér mirémbajtjen dimé&rore.

> Siguron realizimin e kontakteve me shtabet e emergjencés né Drejtorité e Rajoneve
dhe né institucione t& tjera.

> Koordinon punén pér pérgatitjen e materialeve né Késhillin Teknik dhe pér zbatimin e
detyrave t€ dala nga K. Teknik.

> Kontrollon ecurin€ dhe realizimin e kontratave t& investimeve né siguriné rrugore dhe
t€ mirémbajtjes .

> Kontrollon ecuring dhe realizimin e kontratave t& shérbimeve t€ mbikéqyrjes.

> Organizon dhe punén g¢ t€ gjitha kontratat e mirémbajtjes dhe punimet e tjera né rrugé
t€ kryhen né€ pérputhje me Manualin e Procedurave t€ Mirémbajtjes.

> Organizon dhe ndjek punén pér ndérhyrje né& kuadér t&€ mirémbajtjes né infrastrukturén
rrugore.

> Merr pjes€ né pérgatitien e termave t€ referencés pér aspektet e siguris€ rrugore t&
aktiviteteve t& zhvillimit dhe t€ mirémbajtjes, pér t&€ siguruar pé&rputhjen me normat dhe
standardet e sigurisé rrugore.

> Organizon punén pér marrjen dhe pérpunimin e informacioneve dhe t& dhénave
periodike nga Drejtorité e Rajoneve mbi gjendjen teknike e funksionale t& veprave té artit, si
pjes€ pérbérése e akseve kombétare.

> Organizon punén pér kontrollin periodik t& gjendjes teknike e funksionale t& veprave t&
artit si pjes€ pérbérése e akseve nacionale.

> Organizon kontrollin pér realizimin e punimeve t€ mirémbajtjes sipas normave dhe
standardeve t€ siguris€ rrugore.
> Organizon punén pér rifreskimin e inventarit t&€ rrugéve dhe objekteve t€ tjera t&

infrastrukturés rrugore.
> Organizon punén pér hartimin e dokumentacionit t€ transportit jashté normave.
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> Motivon personelin e Sektorit t&€ Mirémbajtjes, q€ t€ sigurojé q€ ai &shté gjithnjé i afté
pér t€ ofruar cilésing e shérbimit pér t& realizuar pérgjegjésité e mésipérme.

> Kryen detyra t&€ tjera brenda fush&s s& njohurive, aftésive dhe mundésive té tij/saj
sikurse do t'i kérkohet nga Drejtori, vecanérisht pér t&€ zhvilluar dhe/ose pérmirésuar nivelin e
cilésisé s€ shérbimit t& ofruar nga Sektori.

Neni 11
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT Ti BUXHETIT DHE FINANCES

Qéllimi: Drejtoria e Planifikimit t€ Buxhetit dhe Financés ka si qéllim planifikimin dhe
menaxhimin me ekonomi, efigencé dhe efektivitet t& shpenzimeve publike. Ajo kryen gjithé
aktivitetin ekonomiko-financiar t€ institucionit si dhe administron ¢do ¢éshtje q& lidhet me
hartimin e Planit Financiar Buxhetor Afatmesém e Vjetor me géllim arritjen e objektivave
dhe pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara.

Drejtoria e Planifikimit t&¢ Buxhetit dhe Financés synon sigurimin e burimeve financiare pér
kryerjen e operacioneve/veprimtarisé dhe planifikimin e administrimit t& buxhetit me qéllim
pérmbushjen e misionit t&€ Autoritetit Rrugor Shqiptar.

FUNKSIONET

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT DHE FINANCES:

> Planifikon, drejton dhe organizon punén pér ¢do ¢&shtje q& lidhet me Planifikimin dhe
Realizimin e Buxhetit pér pérdorimin me eficence, efektivitet dhe ekonomi t& fondeve
publike.

> Pérgatit Planifikimin / Buxhetimin Financiar vjetor dhe afatmesém sipas tavaneve té
miratuara nga MIE dhe materiale t& tjera shoqéruese, pér t€ siguruar njé proces buxhetimi
gjithépérfshirés, transparent dhe n€ pérputhje me standardet e afatet ligjore dhe bén
ndryshimet e nevojshme né& buxhet gjaté vitit.

> Bén monitorimin / vler&€simin e zbatimit t€ planit (investime dhe shpenzime korrente),
rishikon kérkesat kundrejt burimeve, me géllim q& t& rialokojé fondet ose t& kérkojé fonde
shtesé nése do t& jeté e nevojshme, q& t& sigurojé realizimin e duhur t&€ aktiviteteve dhe
raporton né€ ményré periodike né€ MIE mbi zbatimin dhe gjendjen e planit t€ buxhetit.

> Realizon kontabilizimin, hartimin e dokumentacionit financiar dhe dokumentimin e
transaksioneve monetare.
> Pérgatit t€ gjitha informacionet né€ lidhje me situatén financiare t&€ institucionit,

realizimin e investimeve dhe shpenzimeve korrente etj., pér llogari t& raportimeve né MIE,
institucione t€ tjera, pér nevoja t€ drejtuesve ose stafit t&¢ ARRSH-sé.

> Eshté pérgjegjés pér kryerjen e té gjitha procedurave dhe transaksioneve té pagesave
nga llogarit€¢ e bankave t&€ nivelit t& dyté pér objektet me financim t&€ brendshém si dhe
kryerjen e t€ gjitha procedurave pér disbursimin e fondeve buxhetore nga Donatorét.

ORGANIZIMI

Drejtoria e Planifikimit t&€ Buxhetit dhe Financés &shté nj€ nga 5 drejtorité kryesore té
ARRSH-s€. Ajo ka n€ pérbérjen e saj dy sektore:

1. Sektori i Planifikimit t& Buxhetit.
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2. Sektori 1 Financés.
1. SEKTORI I PLANIFIKIMIT TE BUXHETIT

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Organizon punén pér ¢do ¢é&shtje q& lidhet me planifikimin e buxhetit.

> Pérgatit Buxhetimin Financiar vjetor dhe afatmesém sipas tavaneve t& miratuara nga
MIE dhe materiale t& tjera shoqéruese, pér t& siguruar njé proges buxhetimi gjithépérfshirés,
transparent dhe né pérputhje me standardet e afatet ligjore dhe bén ndryshimet e nevojshme
né buxhet gjaté vitit.

> Bén monitorimin / vlerésimin e zbatimit t& planit (investime dhe shpenzime korrente)
mujor dhe 4 mujor, rishikon kérkesat kundrejt burimeve, me qéllim qé té rialokojé fondet ose
t€ kérkojé fonde shtesé nése do t& jet& e nevojshme, qé t& sigurojé realizimin e duhur t&
aktiviteteve dhe raporton né€ ményré periodike né MIE mbi zbatimin dhe gjendjen e planit t&
buxhetit.

> Pérgatit t€ gjitha informacionet né& lidhje me situatén financiare té institucionit,
realizimin e investimeve dhe shpenzimeve korrente etj., pér llogari t& raportimeve né MIE,
institucione t& tjera, pér nevoja t€ drejtuesve ose stafit t&¢ ARRSH-sg.

> Pérgatit kérkesén e autorizimit t& prokurimit me vleré totale, pér tenderimin e
projekteve t€ médha, vlera e t& ciléve shkon pértej vlerés sé buxhetit vjetor t& planifikuar pér
até projekt.

> Harton pé€rmbledhésen e mbylljes s& pasqyrave financiare vjetore t& ARRSH-sé&
Qendér dhe Tre Drejtorive Rajonale (Bilancin Pé&rmbledhés), rakordimin e t& gjithé pasqyrave
financiare, relacionin pérmbledhés pér asetet ¢ ARRSH-sé dhe Rajoneve dhe dorézimin e
materialeve né MIE brenda afateve t& pércaktuara né Udhézim.

> Ndjek korrespondencén me MIE, Drejtorité e ARRSH-sé, Drejtorité e Rajoneve dhe
me Pushtetin Lokal lidhur me kérkesat pér fonde.

> Ndjek mbylljen dhe miratimin e llogarive vjetore sipas ligjit t& Kontabilitetit (Bilancin
Pérmbledhés). Kryen analizén ekonomiko- financiare pér pérmirésimin e treguesve t&
buxhetit, rritjes s& efektivitetit t& fondeve etj.

> Pérgatit materialin p€rmbledhés mbi detyrimet e prapambetura té krijuara né ARRSH.
> Harton menaxhimin e riskut p&r Drejtoring.

2. SEKTORI I FINANCES

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Kryen dokumentimin e t€ gjitha transaksioneve financiare t& autoritetit.

> Regjistron dhe rakordon né ményré periodike me Degén e Thesarit dhe Ministringé
pergjegjése pér financat publike, t&€ gjitha veprimet financiare, né pérputhje me kuadrin ligjor
né fugqi.

> Mban kontabilitetin duke pasqyruar né& librat e llogarisé veprimtariné financiare t&
institucionit n€ pérputhje me rregullat e caktuara né planin kontabél dhe né legjislacionin né
fuqi dhe pérgatit né kohé t& gjith¢ informacionin lidhur me Ditarét e Hyrjeve-Daljeve t&
Aktiveve, Inventarin Kontabgl, Inventarin e Automjeteve, Inventarin e Imét, Inventarin e
Materialeve etj. dhe t& rakordojé né fund t€ vitit me magazinén pér ¢do lévizje.
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> Zbaton kontrollin e dokumentacionit bashkélidhur pagesave dhe realizimin e tyre
brenda afateve t€ caktuara né pérputhje me legjislacionin.

> Eshté pérgjegjése pér administrimin dhe ruajtjen e dokumentacionit financiar sipas

periudhave t€ pércaktuara né ligj.

> Eshté pérgjegjés pér trajtimin e céshtjeve financiare qé lidhen me projektet e

financuara nga Donatorét € Huaj.

> Pérgatit raporte, relacione dhe pasqyra financiare.

> Harton regjistrin e aseteve né& zotérim, inventarizon mallrat né€ magazing, si dhe mban

kartela t€ veganta pér mallrat n& ngarkim t&€ ¢do punonjési.

> Miré€mban librin e pagave dhe t€ sigurimeve shogérore pér punonjésit e autoritetit.
Neni 12

DREJTORIA E SHERBIMEVE TE BRENDSHME

Qéllimi: Drejtoria e Shérbimeve t€ Brendshme garanton funksionimin e duhur t€ sektorit t&
Burimeve Njerézore, Arkivés/Protokollit dhe Shérbimeve pér t€ mbéshtetur t& gjithé
Drejtorité e tjera t&€ ARRSH-s€ dhe pér t&€ mundésuar q€ ato t€ zhvillojné n€ ményré efektive
veprimtarin€ e tyre dhe t€ realizojn€ objektivat e caktuara n€ pérputhje me misionin e A.
ARRSH-sé. Siguron q& strukturat/personeli né varési t&€ ken€ t& qarta objektivat, t& kené
motivimin dhe angazhimin, njohurit€, aft€sit¢ dhe zotésité e nevojshme, si dhe t&
ndérveprojné né ményré efiksave (harmonizojné energjité).

FUNKSIONET

DREJTORIA E SHERBIMEVE TE BRENDSHME:

» Zhvillon, zbaton dhe menaxhon politikat dhe procedurat e duhura t&€ Sektorit té
Burimeve Njerézore pér t€ siguruar pérzgjedhje, emérim, vlerésim dhe zhvillim efektiv t&
personelit t& ARRSH-sé (Autoritetit Rrugor Shqiptar), si dhe t€ garantojé q¢ ARRSH-ja ka
gjithmoné numrin e duhur t€ personelit t€ kualifikuar dhe me aftésité dhe kompetencat e
nevojshme, pér t€ mundésuar plotésimin e objektivave dhe detyrimeve t€ pérgjithshme sipas
Ligjit “Pér Autoritetin Rrugor Shqiptar” dhe akteve n/ligjore né fuqi.

» Zhvillon dhe zbaton politikat dhe procedurat e duhura t&¢ Sektorit té Arkivés dhe
Protokollit. Menaxhon shérbimet e zyrés (arkivimin, protokollin, mirémbajtjen dhe
pastrimin) pér t€ siguruar q€ kéto shérbime kryhen né ményré eficente, pér t&€ lehtésuar
funksionimin efektiv t¢ ARRSH-sé.

» Menaxhon dhe drejton aktivitetet € Sektorit té Shérbimeve pér t& siguruar q& shérbime t&
tilla zhvillohen né ményré efektive dhe eficente brenda buxhetit, pér t€ leht€suar
funksionimin e suksesshém t& ARRSH-s¢.

» Menaxhon veprimtarité¢ e IT, duke siguruar q&€ projektimi, zhvillimi dhe shfrytézimi i
sistemeve t& [T-s€ jan€ n€ pérputhje me programet dhe prioritetet e pércaktuara nga drejtuesit
dhe qé€ kéto sisteme jan€ t€ disponueshme dhe funksionale gjaté gjith€ kohés.

> Siguron ndérmarrjen e t€ gjitha masave dhe hapave t€ nevojshme pér realizimin e
funksionit t& drejtorisg.

» Pércakton objektivat e drejtoris€ n€ pérputhje me pé&rmbushjen e vizionit dhe misionit t&
institucionit t&€ Autoritetit Rrugor Shqiptar dhe situatén e mjedisit ekzistues.

» Planifikon veprimtaring e drejtoris€ dhe realizimin e detyrave t& saj, duke dhé&n& orientime
dhe udhézime pér personelin n€ varési sipas strukturés organizative.

» Organizon strukturat q& ka n€ dispozicion n€ ményrg eficiente.
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» Koordinon veprimtaring e strukturave/personelit brenda drejtorisé dhe jashté saj.

» Monitoron veprimtaring e strukturave dhe personelit brenda drejtorisé.

> Ka pérgjegjési t& drejtpérdrejté pér vlerésimin e vazhdueshém si formal dhe informal t&
punés t€ t€ gjithé personelit né Drejtori n€ njé ményré t& tillé q&€ t&€ mbajé punonjésit t&
motivuar, me kualifikimet dhe aftésit¢ e nevojshme pér té plotésuar pritshméring e
performancés né t€ gjitha nivelet dhe t& mbé&shtesé praktikat e shpérblimit t& duhur dhe té
zhvillimit t&€ karrierés.

> Sigurohet q& zyrat dhe pajisjet e tyre jané t&€ sigurta dhe t& mbajtura pastér né standardet e
duhura gjaté gjith€ kohés.

» Ofron késhillim dhe drejtim mbi ¢&shtjet e BNJ pér Drejtuesit e Drejtorive dhe t’i asistojé
ata n€ pé€rmbushjen e pérgjegjésive drejtuese pér punonjésit e tyre.

» Mban kontakt dhe ka komunikim t& vazhdueshém me Titullarin dhe drejtuesit e tjeré té
institucionit mbi pé€rmbushjen e detyrimeve reciproke né€ kuadrin e realizimit t& programit
shoqéror t€ Autoritetit Rrugor Shqiptar.

ORGANIZIMI

Drejtoria e Shérbimeve t€ Brendshme &shté njé nga 5 (pes€) drejtorité kryesore t&€ Autoritetit
Rrugor Shqiptar, né& varési t€ Drejtorit t& Pérgjithshém. Kjo drejtori ka né pérbérje t& saj 3
sektoré:

1. Sektori i Burimeve Njerézore
2. Sektori i Arkivés dhe Protokollit
3. Sektori i Shérbimeve

1. SEKTORI I BURIMEVE NJEREZORE

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Pérgatit dhe zhvillon funksionimin e t& gjitha programeve dhe funksioneve t& Burimeve

Njerézore. Pérgatit strategjité pér siguruar pérzgjedhjen, emérimin, vler€simin, trajnimin dhe

zhvillimin e personelit, matjen e performancés, pérgatitjen e procedurave pér administrimin e

personelit né pérputhje me ligjet né fuqi. Jep asistencé teknike menaxhimit t& Autoritetit

Rrugor Shqiptar dhe staf-it drejtues. Interpreton dhe siguron mbéshtetjen né standardet e

Ligjit Shqiptar t& Punésimit.

» Harton planin e burimeve njerézore né varési t& nevojave dhe kérkesave t& Autoritetit

Rrugor Shqiptar dhe t& drejtorive pérkatése.

» Pércakton kriteret pér vlerésimin e rezultateve t&€ punés né pérputhje me kuadrin ligjor né

fuqi.

» Monitoron respektimin e kodit etik si dhe kuadrit ligjor e nénligjor pér personelin e

Autoritetit Rrugor Shqiptar.

» Harton dhe monitoron planin e lejeve vjetore té stafit t& Autoritetit Rrugor Shqiptar.

» Zbaton politikat dhe praktikat e personelit dhe siguron qé ato zbatohen rregullisht né t&
gjith€ drejtorité.

» Menaxhon procesin e rekrutimit dhe t& pérzgjedhjes sé personelit dhe dokumentacionin

shogérues, pér t&€ siguruar q€ gjithmong &sht€ punésuar stafi me cilésité e duhura, pér t&

ruajtur nivelin e nevojshém t& aftésive dhe kompetencave pér t& ofruar njé shérbim cilésor

dhe pér t€ arritur objektivat e misionit t& Autoritetit Rrugor Shqiptar. Zbaton sistemet e

menaxhimit t€ performancés dhe shpérblimit, t& cilét jang t& lidhur me njéri-tjetrin dhe sé
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bashku realizojné njohjen e arritjeve t&€ punonjésit dhe shpérblimin, dhe né kété ményré
mbajné nivelet e motivimit dhe t&€ angazhimit.

» Identifikon nevojat pér trajnim, zhvillon planin vjetor pér trajnim dhe siguron kryerjen

e trajnimeve né pérputhje me kété plan pér t€ plot€suar nevojat pér pérmir€simin e
performancés s€ punés dhe zhvillimin e ardhshém t& karrierés dhe géllimet e planifikimit né
vazhdimési.

> Siguron q& t& gjitha politikat e puné&simit dhe praktikat e tjera t& menaxhimit t& BNJ-s¢
jan€ hartuar dhe zbatohen né pérputhje me Kodin e Punés dhe Aktet Normative dhe/ose
rregulloret pérkatése.

» Sigurohet qé t€ gjitha dosjet e B.NJ.-s€ t& personelit (elektronike dhe ng letér) jang
gjithnjé t&€ pérditésuara dhe t& sakta pér t& lehtésuar gjetjen e referencés dhe t&€ informacionit
si¢ kérkohet.

» Kryen detyra t€ tjera brenda fushés sé€ njohurive, aftésive dhe mundésive té tij/saj, sikurse
do t'i kérkohet nga Drejtori i Drejtoris€¢ s& Shérbimeve t&€ Brendshme, veganérisht pér té
zhvilluar dhe/ose pérmirésuar nivelin e cilésisé s€ shérbimit t& ofruar nga Drejtoria.

2. SEKTORI I ARKIV PROTOKOLLIT

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Pranon, evidenton, arkivon dhe shpérndan korrespondencén zyrtare g€ vjen né
institucionin € ARRSH-s€, si dhe kryen veprimet pér nisjen e korrespodencés zyrtare né
destinacionin pérkatés.

> Mban pérgjegjési ligjore pér t€ gjithé dokumentacionin dhe korrespodencén hyrése
dhe dalése né institucionin e Arkiv/Protokollit.
> Kontrollon dhe menaxhon pérdorimin e vulave t€ ARRSH-s€ né€ ményré t&

kujdesshme dhe strikte né pérputhje me ligjin Nr. 9154, dat€ 06.11.2003, “Pér Arkivat” n&
Republikén e Shqipéris€ dhe rregulloren e ARRSH-sg.

> Siguron dhe mban konfidencilitetin e informacionit q¢€ del nga arkiva e ARRSH-sé&.

> Nése €shté e nevojshme duhet t€ protokollojé, regjistrojé, menaxhojé ¢do posté hyrése
né institucion dhe t& sigurojé shpérndarjen e duhur t& postés sipas rregullores s& Autoritetit
Rrugor Shqiptar dhe akteve ligjore n€ fuqi.

> Kontrollon zbatimin e kérkesave q&€ duhet t& pérmbush& dokumenti zyrtar dhe bén
shénimet né& librin pérkatés. Korrespondencén e hyré té€ evidentuar dhe t€ protokolluar, pasi i
vendos vulén pérkatése e pércjell vetém pran€ Drejtorit t& Pérgjithshém.

> Bén hapjen e dosjeve sipas pasqyrés emértuese t€ celjes s€ tyre dhe kontrollon
vendosjen dhe sistemimin e tyre né ményré t€ vazhdueshme pér t€ gjitha dokumentet q&
krijohen dhe vijng gjaté vitit kalendarik.

> Bén mbylljen e dosjeve té ¢elura sipas pasqyrés emértuese dhe bén dorézimin e ploté
dhe n€ koh€ t&€ dokumenteve nga protokolli né arkiv brenda tremujorit t& paré t& vitit
pasardhés.

> Plotéson kérkesat pér shfrytézimin operativ me dokumentacion pér t&€ gjithé sektorét e
drejtorive dhe drejtorité brenda Autoritetit Rrugor Shqiptar, gjithashtu realizon pércjelljen e
informacionit duke plotésuar késhtu kérkesat e qytetaréve, institucioneve, subjekteve dhe
shogérive t& ndryshme apo kontraktoréve brenda afateve t& caktuara.

> Pérgatit dhe organizon punén pér ngritjen e Komisionit t& Ekspertizé€s dhe organizon
punén pér ekspertizén e vlerés s€ ruajtjes s&¢ dokumenteve t€ administruara ndér vite né
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arkivat e Autoritetit Rrugor Shqiptar i cili pas pérpunimit pércillet prané Arkivit Qendror
Shtetéror dhe Arkivin Qendror Teknik.

> Kontrollon dosjet q¢ kané plotésuar afatin e ruajtjes ¢do vit kalendarik dhe, ng
bashk&punim me drejtorité e sektorét pérkatés, pérgatit listén e dokumenteve pér asgjésim.
> Merr masa dhe siguron pajisjen me mjete pune né zyrén e protokollit dhe arkivave.
> Siguron g€ dokumentacioni q&€ hyn né institucion té€ shpérndahet brenda dités me

qéllim qé stafi t€ realizojé detyrat brenda afateve t& caktuara duke kryer shénimet né regjistrat
apo librat pérkatés t& dorézimit.

> Bén kopje dhe shuméfishim t& dokumenteve dhe i shpérndan ato sipas porosisé né
destinacionet e caktuara me ggllim njohjen me dokumentacionin nga ana e punonjésit, t& cilit
i adresohet pér ndjekje shkresa.

> Sigurohet qe shkresat e dala nga institucioni t& shkojné ne destinacionin e caktuar
duke ndérmarré shénimet pérkatése né librin e postés.

3. SEKTORI I SHERBIMEVE

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Menaxhon funksionin e shérbimeve t& brendshme pér t& siguruar transportin e
nevojshém, kushte normale pune, dhe disiplinimin e hyrjeve-daljeve né& institucion.
Magazinon bazén e nevojshme materiale pér mbarévajtjen e punés.

> Menaxhon rrjetin e brendshém t€ komunikimit elektronik, si dhe siguron
funksionalitetin e tij pa ndérprerje.

> Ndjek dhe zbaton rregullat ligjore e financiare né shérbimet nga punonjésit e ARRSH-sé.
> Merr detyra dhe pérgjigjet pér zbatimin e tyre para drejtorit t€ drejtorisé.

> Merr pjesé n€ hartimin e regjistrit vjetor t& parashikimit t& prokurimeve publike dhe ndjek
zbatimin e tij.

> Ndjek zbatimin e procedurave t& prokurimit publik, kujdeset pér administrimin e
dokumentacionit pérkatés dhe sigurimin n& kohé t& furnizimit me puné, mallra dhe shérbime
t€ institucionit.

> Ndjek administrimin ligjor t& mjeteve t& transportit dhe shpenzimeve t& karburantit duke
siguruar funksionimin normal t& veprimtarisé s& institucionit.

» Menaxhon identifikimin e nevojave pér mjete transportit t&€ Drejtorive t& Rajoneve né
varési t&€ ARRSH-s&.

> Ndjek zbatimin e detyrés pér shpérndarjen e automjeteve dhe zbatimin e shpérndarjes
s€ karburanteve e lubrifikanteve sipas kérkesave t& departamenteve dhe drejtorive pér nevoja
shérbimi.

> Grumbullon fleté-udhétimet né fund t& ¢cdo muaji dhe mban evidencén e karburantit
dhe lubrifikantit.

> Ndjek mirémbajtijen e automjeteve t& institucionit, planifikon dhe pérgjigjet pér
kryerjen e shérbimeve teknike dhe gatishméring teknike té tyre.

> Né bashképunim me punonjésit e tjeré t&€ ngarkuar pér zbatimin e procedurave t&
prokurimit publik, ndjek zbatimin e blerjeve t& pjeséve té kémbimit dhe shérbimeve me t&
tret€ pér automjetet, si dhe t&€ shérbimeve t& tjera pér institucionin, konform dispozitave
ligjore pér prokurimin publike.

> Mban dhe plotéson dokumentacionin pérkatés pér shérbimet e kryera né automijete.

> Ndjek shpenzimet pér pjes¢ kémbimi, goma, riparim shérbime pér ¢do mjet t&
institucionit.

> Detajon dhe propozon nevojat pér fonde pér riparime t& automjeteve dhe merr pjesé né
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hartimin e planeve vjetore t& shpenzimeve dhe nevojave pér vitin pasardhés.

» Ndjek dhe pajis me taksg regjistrimi, taksé qarkullimi, siguracion t& detyrueshém vjetor,
dhe dokumente t& tjera t& detyrueshme, t& gjithé automjetet e institucionit.

> Pérgatit, ndjek dhe verifikon rregullat e pérgjithshme t& veprimtarisé s& punonjésve, té
mirémbajtjes s€ objektit, t& kritereve pér zbatimin e disiplinés n& puné.

> Realizon t& gjitha pagesat e shérbimeve t& kryera dhe detyrimeve t& institucionit

» Ndjek dhe realizon procedurat e transferimit kapital.

> Eshté pérgjegjés pér sigurimin e mbéshtetjes sé rrjetit kompjuterik dhe zgjidhjen e
problemeve brenda Rrjetit, duke filluar nga ¢&shtjet mé t& vogla deri tek analizat komplekse
teknike t€ situatés, duke siguruar q& Rrjeti &shté i disponueshém dhe i mirémbajtur gjaté
gjith€ kohés.

> Siguron q€ ambientet ¢ ARRSH-sé jené t& rregullta nga ana e pastértisé, si dhe
funksionimin normal i ambienteve t& shérbimit.

> Sigurohet q&é ambientet e punés s& punonjésve t&€ jen& né gjendje pune duke shmangur
defekte t& vogla teknike (siguresa, brava, rregullime rafte etj.), t& cilat mund t& ndodhin gjaté
punés.

> Kujdeset pér mirémbajtjen gjeneratorin elektrik t& institucionit, i cili ndihmon né ecuriné
e punés né rastet e defekteve t€ energjisé€ elektrike.

Neni 13
DREJTORIA JURIDIKE DHE E PERPUTHSHMERISE Sk STANDARDEVE

Qéllimi: Drejtoria Juridike dhe e Pérputhshméris¢ se Standardeve ka si qéllim kryerjen dhe
rregullimin e t& gjithé veprimtaris€ juridike dhe legjislative né pérputhje me dispozitat né
fuqi, t& ARRSH-sg, si dhe pérmirésimin e kuadrit ligjor pérkatés. Ajo mban t& koordinuara
dhe t&€ pérditésuara t& gjitha Drejtorité né ARRSH né lidhje me legjislacionin né fuqi dhe
shkallét e gjykimit t&€ ¢éshtjeve gjyqésore g€ ajo ndjek, duke shoqéruar njoftimin pérkatés me
interpretimin juridik t& vendimeve gjyqésore, si dhe duke orientuar pér fazén dhe momentin
se kur kéto vendime gjyqésore jané t& zbatueshme.

FUNKSIONET

DREJTORIA JURIDIKE DHE PERPUTHSHMERISE SE STANDARTEVE:

> Pérfagéson ARRSH-né né t& gjitha nivelet e gjykatave pér ¢éshtjet ku ajo &shté palé
apo palé e interesuar me qéllim mbrojtjen e interesave té institucionit.

> Ofron ké&shillim ligjor, sipas kérkesés pér Drejtorité dhe sektorét me qéllim aplikimin
e drejté t& ligjit. N& bashk&punim me drejtorité e tjera t&€ rekomandojé pérmirésime té akteve
ligjore t€ aplikueshme nga ARRSH-ja.

> Ndjek prokurimin e fondeve publike duke mundésuar realizimin e procedurave té&
prokurimit, si dhe finalizimin e tyre n€ ményré transparente dhe konform legjislacionit né
fuqi dhe atij t& aplikueshém

> Krijon bibliotekén juridike me gjith€ bazén ligjore té azhornuar pér té gjitha shérbimet
e ofruara nga institucioni.

> Bén trajtimin juridik t€ korrespondencés zyrtare q&€ ka t& b&jé me punén e Drejtorisé;
> Bén studime, analiza dhe pérmbledhje t& praktikés juridike n& fushén e administrimit

t€ rrugéve, si dhe pérgatit materiale pér trajnimin e punonjésve té& Autoritetit né fushén
ligjore.
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> Jep konsulencén e nevojshme ligjore, si dhe t& kontribuojé né zgjidhjen e kérkesave
pér gjetjen e opsioneve dhe hapésirave ligjore mbi problemet q& parashtrohen né rrugé
administrative, pér ¢éshtje me natyré ligjore (juridike) nga strukturat e Autoritetit;

> Jep asistenc€ ligjore né nismat dhe propozimet e Autoritetit pér pé&rmirésimin e
kuadrit ligjor dhe nénligjor, pér fushén ku ushtron funksionet dhe veprimtaring institucioni
népérmjet opinioneve ligjore dhe pérmbledhje p&rcaktimesh ligjore;

ORGANIZIMI
Drejtoria Juridike dhe e Pérputhshméris€ s€¢ Standardeve &shté njé nga 5 drejtorité kryesore té
ARRSH-sé. Ajo ka né pérbérjen e saj dy sektoré:

1. Sektori Juridik dhe i Pérputhshmérisé
2. Sektori i Prokurimeve

1. SEKTORI JURIDIK DHE PERPUTHSHMIRISI

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Krijon, menaxhon dhe vepron pér t€ pérmirésuar problematikén ligjore t& drejtorisé
me qéllim rritjen e performancés s€ saj.

> Eshté pérgjegjés pér materialet me karakter juridik, t& cilat jané pér shqyrtim né
drejtoriné dhe konsulton me Drejtorin Juridik pér t€ gjithé problematikén ligjore.

> Jep kontribut né€ pérgatitjen e dokumente me natyré juridike, né p&€rmirésimin e punés
s€ drejtoris€, si dhe n& pérpilimin e opinioneve ligjore, duke zbatuar me Korrektési
legjislacionin né fugqi.

> Siguron q& veprimtaria € ARRSH-sg, &shté né pérputhje me legjislacionin aktual dhe
mbrojtijen e t& drejtave ligjore t€ institucionit, duke koordinuar ké&shillim ligjor dhe
mbéshtetje t€ gjithé departamenteve/drejtorive dhe duke u marré me pérgatitien e
pérfagésimit t&¢ ARRSH-s€ né t€ gjitha nivelet e gjykatés, kur kérkohet si palé e interesuar.

> Rekomandon pérmirésime t€ legjislacionit, duke u kujdesur p&r hartimin e draft
projektligje/ akteve q& propozohen, n€ bashk&punim me drejtorité e tjera.

> Kujdeset pér t’u béré t& njohur/ditur drejtorive, sektoréve t&¢ ARRSH-sé ndryshimet e
legjislacionit n& pérgjithési si dhe atij qé rregullon fushén e veprimtarisé s¢ ARRSH-s&, né
vecanti.

2. SEKTORI I PROKURIMEVE

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Ndjek procedurat pér fillimin, mbarévajtjen dhe finalizimin e procesit t& prokurimit
deri n€ momentin e nénshkrimit t€ kontratés., né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe pasi
t'1 jet€ véné né dispozicion dokumentacioni i ploté nga drejtorité pérkatése,

> Zbaton me korrektési ligjet dhe aktet nénligjore shqiptare pér prokurimin publik, si
dhe direktivat e Komisionit Evropian pér realizimin e procedurave t& prokurimit, né bazé té
rregullave evropiane t€ pragut.

> Mirépérdorimi dhe kursimi i fondeve publike, duke siguruar transparencé, trajtim te
barabart€ pér t& gjithé operatorét ekonomiké, né funksion t& nxitjes s¢ konkurrencés.
> Propozon personat pérgjegjés pér prokurim, sipas pérkatésis€, dhe ndjek né€ nivel

sektori zbatimin e detyrave nga ana e tyre.
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> Harton dhe miraton urdhrat e prokurimit, t& ngritjes s¢ KVO-vé&, urdhrat e pezullimit
t& procedurave t&€ prokurimit si dhe ndjek zbatimin e tyre né pérputhje me legjislacionin pér
prokurimin né fugqi.

> Ndjek dhe administron dokumentacionin né¢ formé t&€ shkruar, origjinal ose fotokopje
t€ noterizuar t€ operatorit ekonomik fitues, pérpara lidhjes s€ kontratés nga autoriteti
kontraktor, sigurimin e kontratés pé&rpara lidhjes s& kontratés nga autoriteti kontraktor dhe
bén pércjelljen prané APP-s€ t& raportimeve mbi ecuring e zbatimit t& kontratés, né rastet kur
kérkohet, si dhe t& raportimit pérfundimtar t& ekzekutimit t& kontratés.

> Ndjek mbarévajtjen dhe kryerjen e procesit t& shqyrtimit t& ankesave né pérputhje me
afatet ligjore t€ pércaktuara dhe konform legjislacionit né fuqi

> Realizon procesin e publikimit t& njoftimit t& fituesit sipas procedurave dhe
praktikave ligjore ne fuqi

> Krijon dhe administron t& gjith€ dosjen e prokurimit e cila pas finalizimit t& procesit
t€ prokurimit me lidhjen e kontratés pércillet pér arkivim konform legjislacionit né fuqi.

Neni 14
SEKTORI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

€llimi: Q&llimi i Sektorit t& Auditit t& Brendshém &shté t& ofrojé shérbimin e sigurisé
népérmjet shqyrtimit t& pavarur dhe objektiv té aktivitetit dhe dokumentacionit si dhe
shérbimin e késhillimit pér titullarin. Auditi i Brendshém ndihmon menaxhimin e larté né
pé€rmirésimin e performancés s€ institucioneve brenda fushés sé pérgjegjésisé.

FUNKSIONET

SEKTORI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM:

> Ofron shérbimin e sigurisé n&€pérmjet shqyrtimit t& pavarur dhe objektiv t& aktivitetit
dhe dokumentacionit dhe shérbimin e késhillimit pér titullarin.

> Ofron siguri pér titullarin se, kontrollet administrative, ligjore, financiare dhe

operative t€ institucionit dhe subjekteve brenda fushés s& pérgjegjésisé shtetérore, jané
projektuar pér t& menaxhuar rreziget dhe arritur objektivat dhe po veprojné né ményré
efikase, efektive e etike.

> Ndihmon menaxhimin e larté né pé&rmirésimin e performancés sé institucioneve
brenda fushé&s s€ pérgjegjésisé.
> Vendos politika dhe procedura zyrtare, t€ shkruara e t& béra t& ditura, pér té

udhéhequr funksionin dhe organizimin e angazhimeve t& Auditimit t& Brendshém, sipas
standardeve dhe metodologjis€ s€ miratuar n€ pérputhje me kérkesat e ligjit bazé t&€ organizimit
té kétij profesioni.

> Harton Kartén e Auditimit, akte t& tjera specifike pér fusha t€ veganta t& Auditimit t&
Brendshém, né zbatim t& ligjeve dhe akteve té tjera, si dhe i dérgon ato pér informacion né
strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e Auditimit t& Brendshém.

> Harton planet e auditimit, bazuar n& risqet mé& dometh&nése dhe duke pércaktuar
prioritetet e funksionit t&¢ Auditimit t& Brendshém.

> Komunikon me subjektet pér programet e angazhimeve pér Auditimin e Brendshém;
> Raporton periodikisht te Drejtori i Pérgjithshém mbi pérfundimet e angazhimeve

dhe nése nga strukturat pérgjegjése menaxheriale jané zbatuar rekomandimet e auditimit
dhe nése veprimet e ndérmarra kané qené efektive.
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ORGANIZIMI
Sektori i Auditit t& Brendshém &shté né varési t& Drejtorit t& Pérgjithshém. Ai ka né pérbérjen
té€ tij 1 pérgjegjés dhe 2 specialisté.

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Ndjek veprimet e ndérmarra nga titullari i njésisé publike pér zbatimin e
rekomandimeve, si dhe ¢do rekomandim t& pa zbatuar;

> Pérgjigjet pér drejtimin e auditimit, n€ ményré qé t&€ ndértojé e t& zhvillojé
kapacitetet dhe siguroj& nivele t& kualifikuara profesionalisht.

> Raporton menjéheré né formé& t& shkruar tek titullari i njésisé publike dhe te
Ministri i Financave, i cili ka n& varési strukturén e inspektimit financiar publik, kur
zbulon parregullsi apo veprime, q€ né vler&simin e njésisé¢ s¢ auditimit pérb&jné vepér
penale.

> Raporton s& paku, njé heré né& vit n€ Ministringé e Financave pér zhvillimin e
funksionit t€ Auditimit t€¢ Brendshém, n€ pérputhje me standardet profesionale t&
Auditimit t& Brendshém.

Neni 15
SEKTORI I KOMUNIKIMIT

Qéllimi: Sektori i Komunikimit ka si qéllim hartimin, planifikimin dhe zbatimin e strategjive
dhe platformave t& komunikimit. Sektori i Komunikimit planifikon, organizon dhe pércjell
informacion népé&rmjet fushatave t& rregullta informuese mbi ¢éshtjet e lidhura me géllimet
dhe aktivitetin e ARRSH-s€. Krijon dhe mban kontakte me mediat lokale dhe kombétare.
Pérgjigjet pér pérditésimin dhe mbajtjen konstante t& vizibilitetit dhe publikimit t& punés dhe
veprimtaris€ s& ARRSH-s¢ népérmjet medias elektronike dhe t€ shkruar, fages zyrtare té
internetit dhe ¢do mjeti tjetér t&€ nevojshém pér arritjen e kétij géllimi.

FUNKSIONET

SEKTORI I KOMUNIKIMIT:

> Organizon, koordinon dhe drejton punén e sektorit, népérmjet shpérndarjes sé
detyrave, kérkesés s€ llogaris€, marrjes s€ masave dhe paraqitjes s& propozimeve ne drejtim
té Hartimit.

> Planifikon dhe ndjek zbatimin e strategjive dhe platformave t& komunikimit.

> Kujdeset pér Planifikimin, organizimin dhe pércjelljen e informacionit népérmjet
fushatave t€ rregullta informuese mbi ¢éshtjet e lidhura me qéllimet dhe aktivitetin e
ARRSH-s&.

> Kontrollon punén e pérditshme pér plotésimin e detyrave qé i jané ngarkuar.
> Menaxhon informacionet dhe korrespodencén me MIE.
> Kryen detyra t& tjera brenda fushé&s s& njohurive, aftésive dhe mundésive t& tij/saj,

sikurse do t’i kérkohet nga Drejtori i Pérgjithshém vecanérisht pér té zhvilluar ose
pérmiré&suar nivelin e cilésisé sé shérbimit dhe komunikimit.

> Eshté pérgjegjés pér gjetjen dhe zbatimin e ményrave pér té pércaktuar dhe zbatuar
objektivat me prioritet mé t& lart€ me qé€llim qé té japin impaktin mé t&€ madh.
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> Propozon hartimin e projekteve me karakter sensibilizues dhe informativ pér
publikun.

ORGANIZIMI
Sektori i Komunikimit &sht& né varési t& Drejtorit t& Pérgjithshém. Ai ka né pérbérjen e tij 1

pérgjegj€s dhe 2 specialisté.

Detyrat kryesore té kétij sektori jané:

> Komunikon me mediat pér ndjekjen dhe pasqyrimin e veprimtarive. Bashkérendon
punén pér ruajtjen dhe promovimin e nj& imazhi pozitiv pér ARRSH-né.
> Sqaron opinionin publik n€ lidhje me ¢do aktivitet apo problem gjaté veprimtarisé sé

pérditshme t& shoqérisé.

> Pérgjigjet pér pérditésimin dhe mbajtjen konstante t& vizibilitetit dhe publikimit t&
punés dhe veprimtaris€¢ s€ shoqéris€¢ népérmjet medias elektronike dhe t& shkruar, fages
zyrtare t€ internetit dhe ¢do mjeti tjetér t& nevojshém pér arritjen e kétij qéllimi.

> Merr masa pér pasqyrimin me transparencé e objektivitet t€ aktiviteteve t& shoqérisé
n€ mediat e shkruara dhe elektronike, duke béré t& mundur njoftimin dhe prezencén e tyre né
aktivitetet e tij.

> Pérgatit lajmet pér ngjarjet e reja, apo ecurin€ e punéve né proces, dhe i hedh né fagen
€eb t€ ARRSH-sé, gjithashtu, forméson dhe mirémban fagen e Facebook-ut.
> Konsultohet me Strukturat e tjera t& shoqgéris€é dhe né veganti me Drejtorin e

Pérgjithshém pér njé pasqyrim sa mé t& sakté e transparent t& informacionit né lidhje me
aktivitetet dhe veprimtaring e institucionit né median e shkruar dhe elektronike.

> Pérgatit materialin pér konferencat pér shtyp;

> Vézhgon lajmet e pérditshme mediatike dhe harton njé pérmbledhje ditore me té
gjitha lajmet g€ i prekin dhe duhet t& pérditésohet ARRSH-ja.

> Ndjek procesin e pércjelljes s& mesazheve dhe rritjen e vlerave té imazhit té
Autoritetit Rrugor Shqiptar n€ planin afatgjaté.

> Eshté pérgjegjés pér harmonizimin e dokumenteve strategjike duke rritur
efektshméring e tyre né bashképunim me ministriné e linjés.

> Ndjek dhe monitoron realizimin e detyrave té dhéna nga Drejtori i Pérgjithshém i
ARRSH-s&.

> Asiston Sektorét pérkatés né hartimin e planeve afatshkurtra dhe afatgjata né

pérputhje me objektivat strategjike t&€ infrastruktures e transportit Rrugor.

> Ndjek realizimin e objektivave kryesore dhe specifike t& Autoritetit Rrugor Shqiptar
né€ bashkérendim me Programin e Qeverisg, Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe Sektorial né
fuqi n& lidhje me transportin rrugor.

> Jep asistencé teknike kundrejt problematikave n& projekte t€ ndryshme me
autorizimin e Drejtorit t& Pérgjithshém.
> Asiston grupin € punés t&€ ngritur né raste emergjencash kombétare, raporton pér

ecuring te Drejtori i Pérgjithshém.
> Merr informacion nga té gjithé Sektorét e ARRSH-s& (pérfshiré Njésité e Menaxhimit
t€ Projekteve) pér t&€ pérmbushur detyrat e parashtruara mé sipér.

KAPITULLI IV
PERSONELI ARRSH
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Neni 16
Kérkesa té pérgjithshme pér té qené punonjés i Autoritetit

1. Pér t€ qen& punonjés i Autoritetit, personat duhet t& plotésojné kérkesat e pérgjithshme
si mé poshté:

a) Te& kené shtetésin& shqiptare.

b) T& gézojné zotési t& ploté pér t& veprua.

¢) T& pérmbushin kérkesat pér llojin dhe nivelin arsimor, si dhe t& zotérojné aftésité
profesionale t&€ domosdoshme, pér vendin pérkatés t& punés sipas kritereve t& miratuara.

d) TE jeté i afté pér puné.

€) T€ mos jené t& dénuar me njé vendim gjykate t& formés s& preré.

f) TE mos jené ortaké apo aksionaré t& subjekteve t& cilat kan& kontrata t& lidhura me
ARRSH-né.

g) T€ mos jené punonjés me kohé t& pjesshme apo t& ploté né subjektet me aktivitet privat
n€ fushén e ndértimit t& cilat kané kontrata te lidhura me ARRSH-ng.

h) T& gézojné integritet moral dhe profesional dhe pér t& cilét t& mos jeté marré
masa disiplinore pér cenim té& rregullave té etikés.

1)  T€ mos kené lidhje familjare me personat e parashikuar né shkronjén “g” t& kétij neni,
me anétarét e Bordit apo me punonjés t& tjeré té administratés, me t& cilét kang
lidhje hierarkie”.

J)  Personat q¢ kandidojné& pér pozicionin pérgjegjés sektori, pérveg kérkesave t& pikés 1,
t€ kétij neni, duhet t& keng edhe t& paktén 2 vjet eksperiencé pune.

k) Personat q& kandidojné pér pozicionin Drejtor Drejtorie pérves kérkesave té pikés 1, t&
kétij neni duhet t& kené edhe t& paktén 5 vite eksperiencé pune.

Neni 17
Kérkesat specifike dhe procedura e pranimit né puné si punonjés i Autoritetit

1. Drejtori i Pérgjithshém, me urdhér t& veganté, pércakton kérkesat specifike pér kategori
t€ caktuara punonjésish.

2. Pérzgjedhja e kandidatéve pér punésim n& Autoritet kryhet si rregull nép&rmijet
konkurrimit bazuar né plotésimin e kérkesave nga kandidatét pér punésim. Gjithé
procedura e pérzgjedhjes s¢ kandidatéve menaxhohet nga Drejtoria e Shérbimeve t&
Brendshme.

3. Drejtoria e Shérbimeve t&€ Brendshme né bashk&punim me Drejtoring e Drejtorisé
pérkatése pércakton kriteret e punésimit, t€ cilat miratohen mé pas nga Drejtori i
Pérgjithshém.

4. Drejtoria e Shérbimeve t& Brendshme shpall njoftimin pér vendet e lira t& punés né
fagen zyrtare t€ Autoritetit jo m& voné se 10 dit& para datés sé caktuar pér zhvillimin e
konkursit. Njoftimi p&r vendet e lira t& punés pérmban:

Numrin dhe pozicionin e vendeve té lira t& punés;

Kriteret e pérgjithshme dhe t€ veganta t& pozicionit t& punés;
Listén e dokumenteve qé& duhet t& paragesin;

Afatin dhe vendin e dorézimit t& dokumenteve;

e o
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€. Procedurén dhe kriteret e pérzgjedhjes;
f. Datén, kohén dhe vendin ku do t& kryhet intervista.

5. Kandidatét e interesuar paraqesin kérkesén brenda afateve t& pércaktuara prané zyrés
s€ protokollit dhe/ose n& postén elektronike t& faqes zyrtare té Autoritetit. Kérkesa
shoqérohet me dokumentacionin q& vérteton plotésimin e kritereve t& pérgjithshme dhe t&
vecanta n€ shpalljen pér konkurrim.

6. Drejtori 1 Pérgjithshém urdhéron ngritjen e njé komisioni “Komisioni i pérzgjedhjes”,
i cili ngarkohet me administrimin dhe zhvillimin e fazés s& dyté dhe t& treté t&
konkurrimit.

7. Pérbérja e komisionit pércaktohet nga Drejtori i Pérgjithshém sipas pozicionit té liré t&
punés, i cili ofrohet. Numri i anétaréve t€ komisionit pér pozicionin specialist, Shef
Sektori, &shté 3 (tre) dhe kryesohet nga Drejtori i Drejtorisé pérkatése. Numri i anétaréve
-t€ komisionit pér pozicionin Drejtor Drejtorie &shté 3 (pes€) dhe kryesohet nga Drejtori i
Pérgjithshém.

8. Konkurrimi pérfshin tri faza:

> Faza e paré konsiston né verifikimin nga Drejtoria € Shérbimeve t& Brendshme/
Sektori i Burimeve Njerézore, nése dokumentacioni i paragitur nga ¢do kandidaté vérteton
plot€simin e kérkesave t& pérgjithshme dhe/ose t&€ veganta né shpalljen pér konkurrim.
Vetém kandidatét q€ plotésojné kéto kérkesa, i nénshtrohen fazave t& métejshme t&
konkurrimit.

> Né fazén e dyté komisioni i vlerésimit bén verifikimin e plotésimit nga ana e
kandidatéve t&€ pérzgjedhur né fazén e paré t& kérkesave t& pérgjithshme dhe/ose té vecanta
t& vendit t€ punés.

> Faza e treté &shté faza e intervistimit t& kandidatéve té kualifikuar nga komisioni,
e cila synon t&€ evidentojé formimin e pérgjithshém t& kandidatéve, si dhe vizionin e tyre
personal mbi veprimtarin€ e ARRSH-sé.

9. Komisioni i vlerésimit jep vleré€simin e tij pér kandidatét potencialé pér punésim
duke e shoqéruar me njé raport pérmbledhés, i cili i paraqitet Drejtorit t& Pérgjithshém
brenda njé afati kohor 5 ditor pune nga pérfundimi i vlerésimit.

10. Pasi njihet me raportin e pércaktuar n€ pikén 9, Drejtori i Pérgjithshém vendos pér
emérimin e kandidatit ose kandidatéve mé t€ pérshtatshém brenda 3 ditéve puné nga
paragqitja e raportit pérmbledhés.

Neni 18
Pranimi né puné pa konkurrim

a. Drejtori 1 Pérgjithshém Ekzekutiv ka t€ drejt€é t€ emérojé punonjés pa konkurrim
vetém né€ pozicionet e méposhtme:
b. Punonjés t& kategorive t& personelit: “specialistt me arsim t& mesém”, “t&

pérkohshém”, “shofer” “sanitare”.

Emérimi i punonjésve dhe marrédhéniet e punés

Neni 19
Akti i emérimit
a) Akti i emérimit pérmban sidomos elementet e méposhtme:
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b) Pozicionin e punés sipas strukturés organizative t& Autoritetit
c) Pagén bazé dhe shtesat mbi t&

Neni 20
Fillimi i marrédhénieve té punés

Marrédhéniet e punés né Autoritet, fillojn€ n€ datén g€ pércaktohet né aktin e emérimit
dhe zgjasin deri né€ ndérprerjen e tyre, n€ kushtet dhe rastet e parashikuara nga kéto rregulla
dhe/ose nga kontrata e punés.
Neni 21
Kohézgjatja e marrédhénieve té punés

Kohézgjatja e marrédhénieve t€ punés né Autoritet mund t€ jeté:
a) E pacaktuar
b) E caktuar
2. Punédhénési (ARRSH) do t€ lidhi kontrata me afat t& caktuar vetém pér arsye
objektive, q& lidhen me natyrén e pérkohshme t€ punés ku 3 muajt e par€ do t& jen& periudhé
prove.
3. Si rregull, kontrata e punés lidhet me afat t& pacaktuar ku 3 muajt e paré t&€ punés
jang€ periudhg prove.
Neni 22
Periudha e provés

1. Konsiderohen si periudh& prove tre muajt e paré t€ punés kur, punonjési emérohet pér
her€ t€ paré€ né Autoritet.

2. Drejtori i Pérgjithshém mund t€ reduktojé periudhén e provés ose t€ pérjashtojé nga
periudha e provés ata individé, t€ cilét bazuar né€ karrierén e tyre profesionale japin
garanci t&€ mjaftueshme pér pérmbushjen me sukses t€ detyrés né t€ cilén emérohen.

Neni 23
Trajnimi gjaté periudhés s€ provés

Gjaté periudhé&s s€ provés punonjési trajnohet brenda Autoritetit, duke qen&€ nén kujdesin e
eprorit mé t€ afért dhe t€ punonjésit t& Sektorit t&€ Burimeve Njer&zore. Pjes€ e programit t&
trajnimit gjat€ periudhés s€ provés &shté prezantimi njoh&s i punonjésit me institucionin,
rregullat e Brendshme t€ tij, t€ drejtat, detyrimet dhe pérfitimet e punonjésit. Programet e
trajnimit t€ vecanté q€ lidhen me pozicionin konkret t€ punés hartohen nga Drejtuesi i
Departamentit pérkatés dhe jang t& detyrueshme pér punonjésin e Autoritetit né periudh&
prove.
Neni 24
Emérimi Pérfundimtar

1. Né& fund t€ periudhés s€¢ provés, Drejtoria e Shérbimeve t€ Brendshme/Sektori i
Burimeve Njerézore i kérkon né ¢do rast Drejtorit t€ Departamentit/Drejtorit t€ Drejtorisé né
munges€ t& tij, Néndrejtorit Ekzekutiv n€ konsultim me eprorin direkt t€ punonjésit, njé
vlerésim me shkrim mbi cilésin€ dhe aftésité individuale né€ pun€, g€ punonjési ka
demonstruar gjaté periudhés sé provés. Mbéshtetur mbi kété vlerésim, Sektori i Burimeve
Njerézore i propozon Drejtorit t&€ Pérgjithshém Ekzekutiv:
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a) Emérimin pérfundimtar si punonjés i Autoritetit;

b) Zgjidhjen e kontratés s&€ punés dhe largimin nga Autoriteti;

¢) Kalimin e punonjésit n€ njé pozicion mé t& ulét, né rastet kur punonjési i nénshtrohet
periudhés s€ provés, si pasojé e emérimit t& tij né njé pozicion tjetér brenda Autoritetit dhe
kur né pérfundim t& késaj periudhe opinioni i eproréve t& tij nuk &shté bindés pér
konfirmimin e tij n€ detyrén e re.

d) Vlerésimi me shkrim i eprorit direkt dhe drejtorit t& departamentit pérkatés sipas pikés
1, i komunikohet edhe punonjésit. Ky i fundit, kur nuk &shté¢ dakord me vlerésimin e
eproréve t€ tij n€ pérfundim t€ periudhés sé¢ provés, ka t& drejté qé brenda 5 ditéve nga
komunikimi i vlerésimit, t& paraqesé né Sektorin e Burimeve Njerézore komentet € tij me
shkrim.

Sektori i Burimeve Njerézore népérmjet Drejtorit t& Drejtorisé s&€ Shérbimeve t& Brendshme
kur ¢gmon se nga komentet me shkrim t& punonjésit parashtrohen t& dhéna qé 1éné t& kuptojné
ekzistencén e njé diskriminimi ose paragjykimi mund t& vendosé t’i propozojé Drejtorit t&
Pérgjithshém konfirmimin e punonjésit, duke mos marré né konsideraté vlerésimin.

Neni 25
Kontrata e punés pér punonjésit

1. Kontrata ¢ punés mund t€ jeté€: 3mujore, pa afat, me koh& t& ploté ose me kohé t&
pjesshme.

2. Marrédhéniet juridike pér punonjésit e ARRSH-sé rregullohet nga Kodi i Punés.

3. Pér kontratat me koh& t& ploté, fillimi i marrédhénieve t& punés konkretizohet me
nénshkrimin e njé kontrate provizore prej tre muajsh. Gjaté kohés s& provés, secila nga palét
mund t€ zgjidh& kontratén duke njoftuar palén tjetér t& paktén 5 dité pérpara.

4. Neése gjat€ késaj kohe ARRSH-ja, nén cilésingé e Punédhénésit, nuk ka vérejtje pér
performancén e punonjésit, nénshkruan kontratén njévjecare.

5. Kontrata njévjecare mund t& pérséritet deri né tre heré. Nése ARRSH nuk ka vérejtje pér
performancén e punonjésit, atéheré kontrata kthehet n& kontraté pune pa afat t& caktuar.

6. Kontrata e punés béhet me shkrim dhe mund t&€ ndryshohet vetém me marréveshjen e
paléve.

7. Kontrata e punés duhet t& pérfshijé:

a. identitetin e paléve;

b. vendin e punés dhe pérshkrimin e saj duke pasqyruar referencén e paragrafit pérkatés t&
“Manualit t& pérshkrimeve t& punés s¢ stafit t&¢ ARRSH-s&”;

datén e fillimit t& punés;

kohézgjatjen e kontratés kur &shté me afat;

kohézgjatjen e pushimeve t& paguara;

pagén dhe datén e dhénies s¢€ saj;

kohén normale javore t& punés;

afatin e njoftimit pér zgjidhjen e kontratés.

Nése kontrata e punés lidhet pa afat, atéheré ajo pérfundon kur zgjidhet nga njéra palé dhe
ka pérfunduar afati i njoftimit.

9. Afatet e njoftimit, pas koh&s s& marrjes né prové, do té jené ato t& pércaktuara né nenin
143 t€ Kodit t& Punés, t& cilat mund t& ndryshohen me marréveshje me shkrim, por gjithmong
duke respektuar kufijté¢ minimalé t& pércaktuar po né& nenin 143.

oE@Emo ao
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10. Kontratat € punés me punonjésit pérgatiten nga Sektori i Burimeve Njerézore né
konsultim me Sektorin Juridik dhe nénshkruhen nga Drejtori i Pérgjithshém ose personi i
autorizuar pre;j tij.

11. Detyrat dhe kriteret e vecanta t& punés pérgatiten nga drejtoria e interesuar drejtpérdrejt
pér punésimin e punonjésve, duke u bazuar né dispozitat e késaj rregullore.

KAPITULLI V .
KOMPETENCA, TE DREJTA DHE DETYRIME QFE RRJEDHIN NGA KODI I
PUNES

Neni 26
Té€ drejtat dhe detyrimet e punonjésve

1. Punonjésit ¢ ARRSH-sé duhet t& kryejné me profesionalizém, paanési dhe pa
diskriminim detyrat e tyre. Ata duhet t& respektojné Kushtetutén dhe t&€ mbrojné t& drejtat dhe
lirit¢ e njeriut, si dhe t’i shérbejné interesit publik né pérputhje me ligjin. Punonjésit e
ARRSH-s€ duhet t& zbatojné me pérpikéri ligjet, vendimet dhe udhézimet e Késhillit t&
Ministrave qé& lidhen me punén e tyre, si dhe rregulloret dhe urdhrat e brendshém t& ARRSH;
2. Te realizojné t€ gjitha detyrat e tij né p&rputhje me vendin e punés;

3. Te& respektojé t& gjitha udhézimet e punédhénésit;

4. Té pérdoré sipas rregullave mjetet dhe pajisjet né dispozicion;

5. Te respektojé rregullat e disiplinés né puné (né lidhje me orarin, ruajtjen e pronés, etj.);

6. Te respektojé rregullat e etikés;

7. TE€ ruajé me besnikéri interesat e ligjshme t& Punédhénésit;

8. T& mos kryejé€ asnjé puné t&€ paguar nga t& tretét, e cila démton né ményré té drejtpérdre;jté
apo té€ térthorté ARRSH-s& dhe/ose imazhin e saj;

9. Punémarrési gézon t& drejtén pér t& marré pagé pér punén e kryer;

10. Punonjésit ¢ ARRSH-s¢ kang t& drejtén e pushimit javor (ditét e shtuné dhe t& diel) né
ditét e pércaktuara me vendim té Késhillit t& Ministrave.

11. Punonjésit ¢ ARRSH-s¢ kané t& drejtén e pérfitimit t& lejes s& pushimit t& paguar vjetor
(28 dit€ kalendarike) si dhe lejen pa t& drejté page (deri né njé muaj).

12. T& drejtén e pushimit né ditét e festave zyrtare;

13. T€ drejtén e pérfitimit 5 dité pushimi t& paguar né rast martese ose vdekje t&
bashkéshortit/es, paraardhésve, pasardhésve té tij t& drejtpérdre;jte;

14. T€ pérfitojé jo mé shume se 10 dit& pushimi t& papaguar né rast sémundje t& réndé t&
paraardh&sve ose pasardhésve t& tij t& drejtpérdrejté, e vértetuar me raport mjekésor;

15. T€ drejtén e pérfitimit t€ lejes s& lindjes né pérputhje me ligjin “Pér Sigurimet Shoggrore
né€ R.SH.”, i ndryshuar.

16. Punonjésit duhet t€ zbatojné rregullat e etikés, disiplinén né pung, t& respektojné njéri-
tjetrin si dhe hierarkiné e ARRSH-sé&.

17. Punonjésit e ARRSH-s& duhet t& jené t& paanshém, objektivé dhe t& drejté né plotésimin e
detyrave, pavarésisht nga piképamja e tyre personale apo bindjet politike.

18. Punonjésit ¢ ARRSH-s¢ nuk duhet t& pranojné asnjé pérfitim moral ose material si
rezultat i kryerjes s€ detyrés, me pérjashtim t& pagés dhe shpérblimeve qé i takojné né bazé t&
akteve ligjore dhe nénligjore.

19. Punonjésit e ARRSH-s& kané detyrimin t& shmangin ¢do konflikt ndérmjet interesit t&
tyre privat dhe interesit publik n€ ushtrimin e detyrés.
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20. Punonjésit e ARRSH-s& duhet t&€ zbatojné€ urdhrat e drejtuesve t€ tyre né pérputhje me
detyrat g€ kan&. Nése ndeshin véshtirési n€ realizimin e tyre, ata duhet ti njoftojné drejtuesit
né rrugg hierarkike duke dhéné edhe mendimet pér kalimin e tyre.

21. Punonjésit duhet t&€ p&rmbushin t€ gjitha detyrat g€ u caktohen né& pérshkrimin e punés si
dhe ato q€ ngarkohen nga eprori direkt, t€ cilat cilésohen si t& njéjtés natyré pune me ato t&
parashikuara né€ formularin e p&rshkrimit t€ punés.

22. Punonjésit ¢ ARRSH-s€¢ kané t€ drejtén dhe detyrimin t€ pé&rmirésojné aftésité
profesionale népérmjet formimit profesional dhe trajnimeve t€ vazhdueshme t& financuara
nga fondet publike, donator€ t&€ huaj apo t€ ardhurat vetjake.

23. Punonjésit e ARRSH-s¢€ kané t& drejté t&€ krijojné dhe t& béhen anétaré t¢€ sindikatave dhe
shoqgatave profesionale q¢ kané pér géllim mbrojtjen e interesave t€ tyre. Ata, gjithashtu,
mund t€ zgjidhen né& organet drejtuese t€ sindikatave dhe t€ marrin pjesé n€ veprimtaring e
tyre, jashté orarit zyrtar.

24. Punonjésit e ARRSH-s€ kané t€ drejtén e grevés, pérvegse kur parashikohet ndryshe nga
ligji.

25. Punonjésit e ARRSH-s¢ kané t€ drejté t&€ kompensohen me dit€ pushimi, t€ marrin
shpérblime shtesé dhe t’u paguhen shpenzimet, sipas kritereve dhe masés s¢ parashikuar nga
aktet ligjore e nénligjore pér puné jashté orarit dhe udhétime pune.

26. Kur punonjésit i mohohen apo i shkelen t& drejtat e mésipérme, dhe t€ tjera qé
parashikohen me ligj, ai mund t&€ ankohet n€ Gjykatén Administrative, duke respektuar afatet
e ankimimit t€ parashikuara né ligj dhe aktet nénligjore pérkatése.

27. Cdo punonjés duhet t€ kujdeset pér respektimin e rregullave t€ mbrojtjes s& jet€s dhe
shéndetit n€ institucion.

Neni 27
Leja pér mésimdhénie

L. Punonjésit e ARRSH-s& kané t€ drejtén e mé&simdhénies pran€ universiteteve publike
dhe/ose jopublike gjaté orarit zyrtar, por jo mé& shumé se 4 oré mésimore né jave.

2. Leja e mé&simdhénies miratohet paraprakisht nga eprori direkt dhe pérfundimisht nga
Drejtori i Pérgjithshém.

3. Miratimi i lejes pér mésimdhénie bazohet né kérkesén me shkrim t&€ t€ interesuarit.
Kérkesa duhet t& pérmbajé emrin e fakultetit, ditén dhe orarin e mé&simdhénies. Gjithashtu,
kérkesa duhet t€ keté t€ bashkéngjitur vértetimin e l€shuar nga fakulteti pérkaté€s pér
pun&simin e punonjésit si m&simdhénés.

4. Pér lejen e mé&simdhénies njoftohet edhe Drejtoria Shérbimeve t€ Brendshme.

Neni 28
Detyrimet e ARRSH-sé

ARRSH-ja né cilésiné e Punédhénésit ka kéto detyrime:

1. Respektimin e personalitetit t&€ punonjésit;

2. Sigurimin e kushteve t&€ pérshtatshme pér puné (ambienti, mjetet e punés, higjiena);

3. Mbajtjen e regjistrit t& personelit, t&€ pagave dhe derdhjen e kontributeve ¢do muaj pér
¢do punonjés;

4. Lévrimi i pagés sipas pikés s& parashikuar n€ kontratén e punés;
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5 Dhénien e lejes sé zakonshme dhe ¢do pushimi zyrtar sipas akteve ligjore e nénligjore
né fuqi pér administratén publike;

KAPITULLI VI
KONFLIKTI I INTERESAVE, E DREJTA E INFORMIMIT DHE SHKRESAT ZYRTARE

Neni 29
Konflikti i interesit

I “Konflikti i interesave” &sht¢ gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe
interesave private t€ njé zyrtari n€ t&€ cilén ai ka interesa private t€ drejtpérdrejté ose té
térthorté¢ g€ ndikojné mund t& ndikojn& ose duket sikur ndikojn& né kryerjen né ményré té
padrejté t& detyrave dhe pérgjegjésive té tij publike.

2. NE zbatim t& ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike” punonjésit nuk duhet t€ kryejné veprimtari
tjetér nése bie né kundérshtim me detyrén ose i pengon ata né ushtrimin e saj.

3. Neépunési duhet t€ kérkojné vetépérjashtimin e tij nga veprimtarité qé jané né konflikt
me interesat e tij, ose t& konsultohet me Sektorin Juridik dhe Sektorin ¢ Burimeve Njerézore
kur ka dyshim pér kété problem.

4. Cdo zyrtar, jo mé& voné se 30 dit&€ nga data e fillimit t& marrédhénieve t& punés, &shté i
detyruar t&€ l€shojé njé autorizim, né€ favor t& ARRSH-s&, népérmjet t& cilit ai e autorizon
ARRSH-n€ g€ t&€ kryejé kontrolle pér t&€ siguruar t& dhéna vetjake t& tij, n&é ményré qé t&
sigurohet parandalimi i konfliktit t& interesave, kudo ku ato jané regjistruar.

Neni 30
Parandalimi i konfliktit t€ interesit

1. Garantimi i njé vendimmarrjeje t&€ paanshme, transparente, né interesin mé té€ miré té
mundshém t€ qytetareve, népérmjet parandalimit t& konfliktit ndérmjet interesave publiké dhe
atyre privaté t€ njé punonjési apo funksionari t& institucionit t& Autoritetit Rrugor Shqiptar né
ushtrimin e funksioneve t& veta, &shté njé nga objektivat kryesoré t& punés sé& institucionit né
zbatim t&€ nr.9367, dat€ 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar.

2. Me zgjedhjen ose emérimin e tij e n€ vazhdim, punonjési ka pér detyré t& parandalojé dhe
t€ zgjidhé vet€, sa mé paré dhe né ményrén mé t& miré t& mundshme, ¢do gjendje té konfliktit
té tij t€ interesit.

3. Autoriteti pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t&€ interesave né& institucionin e
Autoritetit Rrugor Shqiptar, &sht& Drejtori i Shérbimeve té Brendshme.

Neni 31
Dokumentet administrative

1. N& grupin e dokumenteve administrative futen strategjité, planet e veprimit, planet e
programet € punés, programe t€ bashképunimit me vendet e ndryshme dhe ¢do dokument
tjetér, 1 cili kérkon angazhim t& burimeve njerézore apo financiare. K&éto akte miratohen me
urdhér t€ Drejtorit t& Pérgjithshém. Aktet administrative, sipas rastit, mund t& kérkojné
nénshkrimin pér ¢do fleté dhe publikohen né fagen zyrtare té institucionit.
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2. Dokumentet n€ formén e urdhrave, udhézimeve, direktivave, programet e punés, raportet,
relacionet, formulohen me shkrim. N¢ rastet e vecanta kur urdhrat jepen me gojé,
evidentohen né njé protokoll t&€ vecanté.

3. Dokumentet g€ dalin nga institucioni i Autoritetit Rrugor Shqiptar adresuar institucioneve
t€ tjera, kan€ n€ gendér stemén e republikés , poshté saj shkrimin “Republika e Shqipéris¢”,
nén két€ t€ fundit “Autoriteti Rrugor Shqiptar”, dhe poshté saj emé&rtimi i drejtorisé pérkatése.
Dokumenti duhet t€ pérmbajé, gjithashtu, numrin e regjistrit t€ korrespondencés, shkurtimin e
léndés, adresén e korrespondentit, formulén “né& pérgjigje”, ose “né€ vijim t& shkresés” (kur
gshté rasti), tekstin e dokumentit, funksionin, emrin mbiemrin e personit q€ nénshkruan
dokumentin dhe nénshkrimin e tij. Vula, data dhe numri i protokollit vendosen pas firmosjes
s€& shkresés nga Drejtori i Pérgjithshém apo nga pérfagésues té tjeré t€ autorizuar prej tij.

4. Té€ gjitha shkresat qé hartohen nga strukturat e institucionit t& Autoritetit Rrugor Shqiptar,
duhet t& ken€ kéto parametra:

o Shkrimi Times Ne& Roman, madhésia 12;

o Shkresa e konceptuar, ekzemplari i t€ cilés mbahet né protokoll duhet t&€ pé€rmbajé né€ fund
t€ saj informacionin (Fonti Times Ne¢ Roman — me madhési 10):

Konceptoi: Specialisti (emér, mbiemeér, firmg)
Pranoi: Pérgjegjési i Sektorit (emér, mbiemér, firmé)
Miratoi: Drejtori i Drejtorisé

Data e Konceptimit s

o Hapésirat e shkresés nga t&€ dyja anét e shkresés €shté 2.5.cm ose linch;

o Koka e shkresgs shkruhet me germa kapitale dhe bold;

e Data dhe numri i protokollit, vendosen me njé distanc€ prej dy hapésirash nga koka e
shkres€s. Data vendoset né ané t€ majt€ ndérsa numri i protokollit né t€ nj€jtin rresht me
datén, n€ anén e djathté.

o Shkresat zyrtare n€ gjuh& t€ huaj duhet t€ shoqérohen edhe me shkresén zyrtare t&
pérkthyer n& gjuhén shqipe, t&€ firmosur dhe vulosur nga titullari.

e NE rastet kur materiali n€ gjuh€ t&€ huaj €shté voluminoz, Drejtori i Pérgjithshém mund t&
gjykoj€é mbi domosdoshméring e pérkthimit t& tij n€ gjuhén shqipe.

e Dokumentet ¢ brendshme kur i dérgohen njé organi tjeté€r shogérohen me njé shkresé
pércjellése. Ato i paraqiten edhe titullarit p&r firmé& ose njohje para se t&€ protokollohen.

5. N& mungeség t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém, aktet zyrtare mund t€ firmosen nga personat e
autorizuar me shkrim prej tij. N& k&t rast n€ aktin zyrtar vihet shénim: “né munges€¢ dhe me
porosi”. Nuk mund t€ delegohen kompetencat dhe t€ firmosen né mungesé t€ Drejtorit t&
Pérgjithshém pér atribute kushtetuese apo ligjore g€ i njihen vetém kétij t€ fundit sipas ligjit .
6. Dokumentet e punés mund t€ dalin jasht€ institucionit vetém pér ¢éshtje pune dhe t&
siguruara mir€ né€ ¢ant€ dhe me miratim t€ titullarit. Humbja, asgjésimi apo démtimi i tyre,
kur nuk pérbén vepér penale, passjell pérgjegjési disiplinore.

7. Dokumentet e punés sistemohen né€ dosje t€ vecanta t€ cilat administrohen nga
specialistét q& ndjekin ¢€shtjen.

Neni 32
Siglimi i dokumenteve

1. Ekzemplari i dokumentit g€ mbahet n€ zyrén e arkiv protokollit dhe trajtohet nga Drejtori i
Pérgjithshém, siglohet nga pérpiluesi, pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtoris€ dhe Drejtori i
Pérgjithshém.
2. Ekzemplari i dokumentit brenda institucionit q€ mbahet né zyrén e Arkiv-Protokollit
siglohet nga pérpiluesi, pérgjegjési i sektorit dhe drejtori i drejtorisé.
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Neni 33
Dokumentet administrative q€ vijné né adresé té institucionit té Autoritetit Rrugor
Shqiptar

1. Dokumentet hyrése regjistrohen né regjistrin e pérgjithshém t& hyrje—daljeve nga sektori i
Arkiv-Protokollit, i cili bén shénimin né to t€ numrit t& protokollit dhe datés sé marrjes.
Dokumentet i pércillen Drejtorit t&€ Pérgjithshém menjéheré me kartelén shogéruese dhe sipas
pérkatésisé shpérndahen brenda 24 oréve né strukturat qé kané lidhje me problematikén e tij,
kundrejt firmés.

2. Kur né dokumentet hyrése Sektori i Arkiv-Protokollit konstaton mungesa, mbahet
procesverbal dhe njoftohet subjekti q&€ e ka dérguar. Zarfet q& i adresohen Autoritetit Rrugor
Shqiptar “me shénimet personale” i dorézohen atij t& pahapura pérkundrejt firmés.

3. Brenda afatit t€ pércaktuar n€ kartelé, materiali pasi &shté sigluar nga pérpiluesi,
pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé, dorézohet né Sekretariné e Drejtorit t&
Pérgjithshém.

4. Nése n¢ kartelé pércaktohet mé tepér se njé strukturé apo individ i cili éshté ngarkuar me
trajtimin e shkresés, struktura apo individi q&€ disponon kopjen origjinale t& shkresés, pasi
merr kontributin e strukturave apo individéve t& tjeré, &shté subjekti i detyruar pér té
pérpiluar shkresat né vazhdim dhe pér ti pércjellé pér firmé tek autoriteti administrativ.

5. Pas nénshkrimit nga Drejtori i Pérgjithshém, materiali evidentohet n& Kkartelé nga
sekretaria, e cila ia dorézon Zyrés s& Arkiv-Protokollit.

Neni 34
Dokumentet administrative q¢ nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né Arkiv-Protokoll

1. Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né zyrén e Arkiv-Protokollit, dokumentet me karakter
t€ thjeshté si pér l€vizje automjetesh, dokumente masive t& llogarisé, magazinés, fatura
mandat pagesa, flet€ hyrje-dalje, fleté udhétimesh dhe dokumente t€ tjera me natyré té tillé.

2. Kéto dokumente ruhen né sektorin dhe Drejtoring pérkatése t& institucionit t& Autoritetit
Rrugor Shqiptar dhe mbasi humbasin vlerén operative t& ruajtjes nxirren pér asgjésim sipas
rregullave n€ fuqi nga veté sektori apo Drejtoria pérkatése.

Neni 35
Menaxhimi i fondi arkivor

1. Me qéllim pércaktimin e vlerés dhe t& afateve t€ ruajtjes s&¢ dokumenteve qé disponohen né
arkivén e Autoritetit Rrugor Shqiptar, krijohet Komisioni i ekspertizés s& vlerés sé ruajtjes sé
dokumenteve, i cili vepron duke respektuar dispozitat e ligjit nr. 9154, daté 6.11.2003, “Pér
arkivat”, si dhe Normat Tekniko-Profesionale dhe Metodologjike t&€ Shérbimit Arkivor né
Republikén e Shqipérisé, t€ hartuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave.

2. Komisioni i ekspertizé€s né bazgé t& “Listés tip t& dokumenteve me afatet e ruajtjes” dhe t&
“Listés s€ dokumenteve me réndési historike/kombétare™, t& shpallura nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave, harton listén konkrete t& dokumenteve me réndési historike pér
institucionin dhe t€ dokumenteve me afat ruajtje t& pérkohshme, si dhe pércakton afatet e
ruajtjes pér kéto t€ fundit.

3. Kjo list€ pasi shqyrtohet dhe miratohet nga Komisioni i ekspertizés, i dérgohet pér miratim
pérfundimtar Drejtorit te P&rgjithshém. Komisioni i vlerésimit, pas kontrollit t& dokumenteve
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dhe dosjeve qé kané plotésuar afatin e ruajtjes, né bashk&punim t& ngushté me t& gjitha
seksionet dhe drejtorité e institucionit, pérgatit listén e dokumenteve t& veguara pér asgjésim.
4. Dokumentet/dosjet e pérfshira né listén e vecimit asgjésohen pas miratimit t& vendimit t&
Komisionit t& ekspertiz€s nga Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 36
Pérfaqésimi né gjykaté i institucionit té€ Autoritetit Rrugor Shqiptar

1. Pérfaqésimi né€ gjykaté i institucionit t&€ Autoritetit Rrugor Shqiptar, realizohet népérmjet
dhénies s€ autorizimit strukturave pérkatése. Autorizimi pér pérfagésimin né gjykaté,
l€shohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

2. Personi pérfaqésues né procesin gjyqésor jep menjéheré informacion t&€ hollésishém
drejtuesit t& tij né lidhje me ecuring e procesit si dhe mendimin pér t& béré ankim, rekurs ose
jo kundér vendimit t€ gjykatgs, i cili ia pércjell két€ informacion Autoritetit Rrugor Shqiptar.

Neni 37
Dhénia e informacionit zyrtar

1. Cdo kérkes¢ pér informacionin q& paraqitet prané institucionit t& Autoritetit Rrugor
Shqiptar, duhet té€ trajtohet me prioritet, duke respektuar dispozitat e ligjit nr.119/2014 “Pér t&
Drejtén e Informimit”.

2. Drejtoria e Shérbimeve t&€ Brendshme dhe Sektori i Komunikimit krijojn&, mbajné dhe
béjné publik njé regjistér t&€ posagém, ku pasqyrohen t&€ gjitha kérkesat pér informim dhe
informacionet e dhéna né pérgjigje té tyre, ndérkoh& q& me urdhér t&€ posagém té Drejtorit t&
Pérgjithshém, pércaktohet koordinatori i institucionit pér t& drejtén e informimit.

Neni 38
Pérditésimi i fages s€ internetit

1. T€ gjitha strukturat e Autoritetit Rrugor Shqiptar, sipas fushave dhe problematikave q&
mbulojng, kané€ pérgjegjésingé pér t€ bashképunuar dhe kontribuar né& funksionimin,
mirémbajtjen dhe rifreskimin n€ ményré t€ vazhdueshme t€ faqes zyrtare té institucionit,
népérmjet ofrimit t& informacioneve t&€ ndryshme né& shérbim té publikut.

2. T& gjitha informacionet e pérgatitura pér t’u hedhur n€ fagen zyrtare t€ institucionit, do té
vleré€sohen paraprakisht nga njé Komision n€ pérbérje t& s¢ cilit jané t& gjithé drejtuesit
kryesoré t€ strukturave t& institucionit.

3. Sektori i komunikimit ndjek dhe mbikéqyr pérditésimin e t&€ dhénave, kategorizimin si dhe
radhén e hedhjes s€ tyre, n€ bazé t€ informacioneve mé té fundit &€ vijné nga t& gjitha
strukturat e Institucionit, ndérkoh& q& Specialistét e IT kané pérgjegjésiné e kryerjes
teknikisht t& hedhjes t& t€ dhénave né& fagen zyrtare si dhe pér mbarévajtjen teknike t& fages
s€ internetit.

Neni 39
Posta elektronike

1. Autoriteti rrugor Shqiptar siguron burimet materiale pér pérdorimin e postés elektronike
me qéllim g€ t€ ndihmojé punonjésit pér pé&rmbushjen e detyrave. Té gjithé mesazhet e
hartuara dhe/ose dérguara népérmjet rrjetit t& brendshém t& Institucionit dhe/ose rrjeteve
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qeveritare duhet t€ jené né& pajtim me ligjin 9131, daté 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”.

2. Rrjeti elektronik i brendshém &shté proné e Autoriteti Rrugor Shqiptar q& ofron shérbimin
dhe &sht€ i ngarkuar pér kété shérbim. TE gjitha informacionet qé vendosen, hartohen,
dérgohen dhe/ose merren né sistemin elektronik t& institucionit nga punonjés ose jo, jané
pron€ e Institucionit duke respektuar dispozitat e parashikuara né& ligjin nr. 9380, datg
28.04.2005, “Pér t& drejtén e autorit”, i ndryshuar.

3. Punonjésit e institucionit duhet t& respektojné procedurat pér pérdorimin e miré t& postés
elektronike duke e pérdorur até vetém dhe ekskluzivisht pér géllime t& punés. Ato duhet t&
aksesojné rregullisht postén elektronike dhe t’i pérgjigjen mesazheve sa mé shpejt. N& raste t&
veganta kur nevojitet akses né shérbime t& tjera shtesé duhet kérkuar asistenca e Specialisteve
t& IT.

4. Sektori i IT, ka pérgjegjésing pér t& adresuar menjéheré zgjidhjen e problemeve teknike né
raste anomalish apo defektesh q¢ mund t&€ ndodhin né rrjet.

Neni 40
Pérpunimi i t€ dhénave personale

1. Cdo punonjés i Autoritetit Rrugor Shqiptar mund t’i pérdoré t& dhénat personale vetém pér
kryerjen e detyrave t€ parashikuara nga ligji dhe n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore q&
rregullojné ményrén e pérpunimit t& t& dhénave personale.

2. N& pérpunimin e kétyre t&€ dhénave, ¢do punonjés detyrohet t& zbatojé kérkesat e neneve 2
dhe 5 t€ ligjit “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar, si mé poshté:

. Respektimin e parimit pér pérpunimin e ligjshém t& t&€ dhénave personale, duke
respektuar dhe garantuar t€ drejtat dhe lirit¢ themelore t& njeriut dhe né veganti, t& drejtén e
ruajtjes sé jetés private.

. Kryerjen e pé€rpunimit n€ ményré t& drejté dhe té ligjshme.

. Grumbullimin e t€ dhénave personale pér qéllime specifike, t& pércaktuara qartg, e
legjitime dhe kryerjen e pérpunimit t& tyre né pérputhje me kéto qéllime.

. T€ dhénat g€ do t& pérpunohen duhet t& jené t& mjaftueshme, t€ lidhen me géllimin e
pé€rpunimit dhe t€ mos e tejkalojné kété qéllim.

° Té dhénat duhet t€ jené t& sakta nga ana faktike dhe kur &shté e nevojshme, t& béhet

perdit€simi e kryerja e ¢do veprimi pér t& siguruar q& t& dhénat e pasakta e t& parregullta t&
fshihen apo t& ndryshohen.

. T€ dhénat duhet t& mbahen né até formé, qé té lejojné identifikimin e subjekteve t& t&
dhénave pér njé kohg, por jo mé tepér sesa &shté e nevojshme pér géllimin, pér t& cilin ato
jané€ grumbulluar ose pérpunuar mé tej.

KAPITULLI VII
DOKUMENTIMI I TE DHENAVE PiiR PERSONELIN DHE TRAJNIMET

Neni 41
Administrimi i dosjeve té personelit

1. Dosja e personelit, e cila administrohet nga Drejtoria € Shérbimeve t& Brendshme, &shté
individuale dhe pérmban t&€ dhéna t& karakterit teknik, profesional, masat disiplinore, t& dhéna
pér vlerésimin periodik t& rezultateve individuale né pung, si dhe t& dhéna té tjera, t& cilat
pasurohen né ményré t& vazhdueshme.
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2. Dosja e personelit ka karakter konfidencial. Personat q& kané t& drejté t& njihen me kété
dosje jang:

. eprori direkt.

e n€punésit e njésis€ s&€ menaxhimit t€ burimeve njerézore q& pérgjigjen pér mbajtjen
dhe sistemimin e tyre.

. népunési/punonjési, t& cilit i pérket dosja.

* Drejtori i Pérgjithshém si dhe institucione t& tjera t& ngarkuara nga ligji.

3. Me ndérprerjen e marrédhénieve t& punés dosja personale i kthehet punémarrésit dhe
institucioni mban njé kopje t& saj. Institucioni ka detyrimin t& kujdeset pér ruajtjen e t&
dhénave personale t& népunésit, né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave
personale.

Neni 42
Trajnimi i punonjésve

1. Drejtori i Pérgjithshém, né€ bashképunim t& ngushté me Drejtorét e Drejtorive, ka
pérgjegj€siné e organizimit dhe menaxhimit t& sistemit t& trajnimit pér t€ gjithé népunésit e
institucionit, si dhe koordinimin e aktiviteteve trajnuese.

2. Pércaktimi i punonjésve t€ institucionit q& do t& marrin pjesé né trajnime, seminare, apo
konferenca, g€ zhvillohen brenda apo jashté vendit, béhet nga Drejtori i Pérgjithshém né
bashképunim me Drejtorét e drejtorive, duke u bazuar né Planin Vjetor t& Trajnimit sipas
fushave dhe t& drejtave q¢ mbulojné punonjésit.

Neni 43
Pércjellja e njohurive t&€ marra né trajnime ose stazh

1. Njohurité e marra nga trajnimet e zhvilluara, shpenzimet pér t€ cilin jané siguruar nga
fondet publike dhe/ose donatorét, konsiderohen si shpenzime kapitale pér rritjen e cilésisé
dhe nivelit t& kapacitetit profesional t& institucionit.

2. Menjéher€ pas rikthimit t& punonjésit nga trajnimi, ai &shté i detyruar t& prezantojé
para kolegéve njohurité e marra, duke i siguruar atyre materialet prezantuese, referencat
kurrikulare apo dokumentare.

3. Sektori Juridik dhe i Burimeve Njerézore, né bashképunim me népunésin e trajnuar
dhe drejtoring e njésisé ku bén pjesé punonjési i trajnuar pérgatisin planin e prezantimit dhe
sigurojn€ mbéshtetjen logjistike pér zhvillimin e trajnimit nga i trajnuari.

4, Prezantimi i njohurive t&€ marra nga trajnimi duhet t& kryhet brenda 30 ditéve nga
pérfundimi i trajnimit. Data dhe ora e trajnimit caktohet n& dakortésing e drejtorit t€ drejtorisé
s€ njésis€ s€ personit t& trajnuar dhe drejtorit t& njésisé s& burimeve njerézore.

3. Jo mé& voné€ se 7 dit€ nga data e zhvillimit t& trajnimit, punonjési i trajnuar njofton
stafin e interesuar pér datén e trajnimit, objektin dhe qéllimin e tij.

KAPITULLI VIII
KOHEZGJATJA E PUNES DHE ADMINISTRIMI I SAJ

Neni 44
Kohézgjatja e punés
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1. I gjithé personeli i institucionit ARRSH qgendér dhe ai n& zyrat rajonale duhet t&
respektojné orarin zyrtar t& punés, prej orés 8:00-16:30, nga e héna t& enjte dhe 8:00-14:00 t&
premten, n€ mbéshtetje t&¢ Kodit t&¢ Punés dhe VKM nr. 511, daté 24.10.2002 “Pér
koh&zgjatjen e punés dhe t& pushimit né institucionet shtetérore”, t& ndryshuar me vendim t&
Késhillit t¢ Ministrave pér koh&zgjatjen e punés né administratén publike. Ata duhet ta
pérdorin me efektivitet kohén e punés pér realizimin e detyrave t& ngarkuara dhe t& respektojé
parimet e hierarkisé institucionale pér l&vizjen nga institucioni.

2. Gjaté orarit zyrtar t&€ punés, punonjési ka t& drejtén e 15 minutave pushim 12:00 -
12:15, kohé t€ cilén mund ta konsumojé vetém brenda orarit ditor t& punés.
3. Autoriteti Rrugor Shqiptar ka t& drejtén e kontrollit dhe regjistrimit t& hyrje-daljeve t&

punonjésit nga godina e institucionit.

Neni 45
Dhénia e lejes pér lévizje nga institucioni

1. Punonjési nuk ka t& drejté t& dalé nga institucioni pa lejen e eprorit direkt, pavarésisht
kohé&shénuesit elektronik. Leja jepet né formé elektronike nga eprorit direkt vetém pér arsye
pune apo shkage madhore t€ paparashikuara. E-maili miratues i lejes i vihet pér dijeni (cc)
Drejtorit t& Shérbimeve t€ Brendshme. N& rast t& mungesés sé& eprorit direkt detyrimi pér
njoftim dhe aprovim i kalon eprorit t& njé hierarkie mé t& larté dhe pér dijeni (cc) Drejtorit t&
Shérbimeve t& Brendshme.

2. NE€ rastin e lejeve pér t’u larguar nga puna pér arsye té tjera personale, kérkesa pér leje
duhet paragitur tek eprori direkt jo mé& voné se njé dité pune pérpara. Si rregull koha e
shénuar e mungesés, pavarésisht se me leje t& miratuar, &shté pa t& drejté page. Megjithaté,
nése leja jepet pér jo mé shumé se 3 oré, eprori direkt ka t& drejtén t& kérkojé kompensimin e
oréve t€ munguara brenda javés.

3 Pér mungesat sipas pikés 2 t& kétij neni b&jné pérjashtim rastet kur 1&vizjet lindin pér
shkaqe akute dhe t& paparashikuara. Eshté pérgjegjési e eprorit direkt t& konstatojé nivelin e
shkakut pér l&€vizjen nga institucioni.

Neni 46
Hyrje-daljet, dhe lévizjet né ambientet e institucionit

1. Hyrje-daljet dhe I€vizjet e punonjésve né ambientet e institucionit t& Autoritetit Rrugor
Shqiptar kryhen népérmjet pérdorimit t& kartés elektronike (individuale) q& njeh sistemi i
“access kontrollit”. Drejtoria € Shérbimeve t& Brendshme pajis ¢do punonjés t& institucionit
t€ Autoritetit Rrugor Shqiptar me karta elektronike, sipas listés emérore q& pérgatitet nga kjo
Drejtori. Kjo drejtori &shté pérgjegjése pér mbarévajtien e procesit t& hyrje-daljeve né
institucion.

2. Karta pérmban né pjesén e dukshme t&€ saj minimalisht kéto t& dhéna:

° logon e institucionit.

. emrin dhe mbiemrin e punonjésit.
. fotografing personale.
. Seksionin/drejtoriné/sektorin né & cilin &shté eméruar, si dhe detyrén funksionale qé

kryen punonjési.

3. T€ gjith€ punonjésit e Autoritetit Rrugor Shqiptar, jané t& detyruar t& mbajné né vend t&
dukshém kartén, gjaté gjithé qéndrimit t& tyre né zyrat dhe ambientet e institucionit, si dhe
gjaté l1&vizjeve né mjediset e brendshme.
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4. T& gjith€ punonjésit e institucionit t& Autoritetit Rrugor Shqiptar, q& pér ¢éshtje pune apo
pér arsye personale, dalin gjaté orarit zyrtar jashté institucionit, duhet t& njoftojné Drejtorin
pérkatés dhe Sektorin e Burimeve Njerézore si dhe t& béjné shénimin pérkatés né bllokun e
l€vizjeve, i cili mbahet nga népunési i rojés.

5. Hyrja dhe gqéndrimi i personave t& jashtém né ambientet e institucionit t& ARRSH-sé,
lejohet vetém pér arsye pune, pas paragitjes sé njé dokumenti identifikimi pran& népunésit t&
rojes dhe miratimit paraprak t& kérkesés pér leje hyrje nga Drejtori i Pérgjithshém ose
Drejtori i Drejtorisé.

6. Nuk lejohet pritja né ambientet e institucionit t&¢ ARRSH-s& t& personave t& jashtém qé nuk
kan€ lidhje pune, si dhe q& kané hyré né institucion né kundérshtim me rregullat e
pércaktuara. Gjithashtu ndalohen rreptésisht takimet me karakter privat apo shogéror qé nuk
lidhen me natyrén e punés.

Neni 47
Pasqyrimi i prezencés né puné

1. N& funksion t& pasqyrimit mujor t& prezencés né puné t& punonjésve t& institucionit t&
Autoritetit Rrugor, brenda datés 31 t& ¢do muaji (brenda datés 27 pé&r muajin shkurt), duhet t&
pérgatiten dhe dorézohen prané Drejtorisé sé¢ Shérbimeve t& Brendshme listé-prezencat e
firmosura nga t& gjith& njésité/strukturat e institucionit.

2. Drejtoria e Shérbimeve t& Brendshme, si struktura pérgjegjése pér mbarévajtien dhe
kontrollin e sistemit elektronik t& hyrje-daljeve né institucion, paraget prané Drejtorit t&
Pérgjithshém hyrje-daljet mujore t€ t& gjithé punonjésve t& institucionit t& Autoritetit Rrugor
s€ bashku me list-prezencat e paraqitura nga njésité/strukturat pérkatése.

3. Drejtoria e Planifikimit t& Buxhetit dhe Financés nuk do t& kryejé asnjé veprim financiar
(derdhjen e pagés mujore né llogaring bankare t& ¢do punonjési) né rast se nuk i jané dorézuar
listé-prezencat e sigluara nga Drejtori i Pérgjithshém.

4. Cdo punonjés i institucionit t& Autoritetit Rrugor q& pér arsye t& ndryshme nuk paraqitet né
pung, &shté i detyruar t& njoftojé brenda dités q&¢ mungon eprorin e tij t& drejtpérdrejté dhe
Drejtorin e Shérbimeve t& Brendshme pér shkakun e mosparaqgitjes dhe kohézgjatjen e saj.
Me paraqitjen né puné, punonjési duhet t& dorézojé menj&heré tek eprori i tij i drejtpérdrejté
dokumentin justifikues (raportin mjekésor apo ¢do dokument tjetér q&é pérligi mungesén e
kryer), dokument i cili i bashkéngjitet listé-prezencave qé pérgatiten né fund t& ¢do muaj.

KAPITULLI IX
SHERBIMET BRENDA DHE JASHTE INSTITUCIONIT

Neni 48
Shérbimet brenda dhe jashté vendit

1. Pér rastet e shérbimeve jashté qendrés s& punés, brenda vendit, pérpara kryerjes s&
shérbimit duhet t& pérgatitet paraprakisht njé informacion/memo nga drejtoria/seksioni
pérkatés né lidhje me arsyet, qéllimin, kohé&zgjatjen e shérbimit q& do t& kryhet, i cili duhet t&
siglohet nga drejtuesi i drejtorisé/seksionit. Ky informacion dérgohet pér miratim prang
Drejtorit te Pérgjithshém.

2. Mbéshtetur né miratimin e dhéné nga Drejtori i Pérgjithshém, Drejtoria e Shérbimeve
pérgatit urdhrin pér dérgimin e punonjésit/'ve me shérbim jashté qendrés s& punés, i cili
firmoset nga Drejtori i Pérgjithshém dhe mé pas miratohet nga Ministri.
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3. Me firmosjen e urdhrit, Drejtoria e Planifikimit t& Buxhetit dhe Financés sé bashku me
Drejtorin€ e Shérbimeve t&€ Brendshme, kané pérgjegjésiné e planifikimit t& automjeteve dhe
vénien n€ gatishméri t€ tyre pér realizimin e shérbimit, si dhe pér trajtimin financiar t&
punonjésve, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

4. Me pérfundimin e shérbimit, punonjési/it dhe Sektori i Financés béjné situacionin e
shpenzimeve, t€ cilat duhet t& shogérohen domosdoshmérish me dokumentacionin justifikues
bazé (dokumentin tatimor).

5. Brenda 2(dy) ditéve pas kthimit nga shérbimi, punonjésit pérgatisin njé informacion t&
hollésishém né lidhje me shérbimin e realizuar, informacion i cili i dérgohet Drejtorit t&
Pérgjithshém.

6. Me marrjen e ftesés pér pjesémarrje né njé aktivitet ndérkombétar, pérmes postés zyrtare
apo postés elektronike, Drejtoria pérkatése, duhet t& pérgatisé menjéheré njé informacion t&
hollésishém pér Drejtorin e Pérgjithshém, n& t& cilin t& theksohen, ndérmjet t€ tjerash,
organizatorét e takimit, qé€llimi i tij, data e zhvillimit, mbulimi i shpenzimeve financiare,
kontributi g€ duhet t& japg institucioni, si dhe sugjerimi mbi nevojén ose jo t€ pjesémarrjes né
kéte takim.

7. N€ rastin kur Drejtori i Pérgjithshém shprehet dakord, ai né konsultim me drejtorin e
Drejtoris€ pérkatése pércakton personin\at qé do t& jené pjesémarrés né kété aktivitet
népérmjet shénimit mbi informacionin e paraqitur.

8. Trajtimi financiar i punonjésve qé lidhet me shpenzimet e fjetjes, transportit, dietat dhe ¢do
shpenzim tjetér i nevojshém pér realizimin e shérbimit jashté vendit, do t& kryhet né&
pé€rputhje me aktet ligjore dhe nén-ligjore né fuqi. N&é t& gjitha rastet shpenzimet e
pérmendura si dhe ¢do pagesé tjetér do t& njihen dhe paguhen sipas dokumentit pérkatés
justifikues (faturés, biletés, etj.).

9. Drejtoria e Shérbimeve t& Brendshme &shté pérgjegjés pér pérzgjedhjen e hotelit né
ményré t€ diferencuar sipas kategorive t& pércaktuara né aktet nénligjore. N& raste specifike,
kur organizohen aktivitete ndérkombétare, ku rezervimi béhet nga organizatorét, ose
organizimi i aktivitetit nuk lejon ndarjen e grupit né hotele t& ndryshme, shpenzimet e fjetjes
njihen sipas faturés pérkatése.

10. Brenda 4 (katér) ditéve pas kthimit nga aktiviteti ndérkombétar, punonjési/it pérgatisin
nj€ informacion t& holl&sishém, sipas formularit tip t& miratuar pér kété qéllim, informacion i
cili dérgohet prané Drejtorit t& Pérgjithshém dhe Drejtorit t&€ drejtorisé pérkatése. 1 nj&jti afat
kérkohet pér pérgatitjen e informacionit, edhe kur punonjési ka marré pjesé né veprimtari
ndérkombétare, brenda vendit.

Neni 49
Veshja dhe sjellja etike né puné

Paraqitja n€ puné e punonjésve t& Autoritetit rrugor Shqiptar duhet t& jeté e pérshtatshme dhe
e tillé g€ t€ shprehé kujdesin dhe seriozitetin e vazhdueshém t& punonjésve t& institucionit pér
anén e tyre pamore, nivelin e domosdoshém t& pastértisé personale, si dhe vémendje né
ményrén e komunikimit dhe t& géndrimit né ambientet e institucionit

1. Punonjésit ¢ ARRSH-s& duhet g, gjaté orarit zyrtar t& punés t€ paragiten me veshje
serioze dhe t& denjé pér etikén zyrtare t& qéndrimit né administratén publike. Burrat me
xhaket€, kémishé, dhe graté me veshje t& pérshtatshme serioze, joekstravagante.

2. Ardhja n€ puné me shapka, kanotiere, minifunde apo pantallona t& shkurtra pérbén shkelje
t€ rregullave té€ etikés.
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3. Esht& pérgjegjési e eprorit direkt t& verifikojé respektimin e etikés sipas pikés 3 t& keétij
neni. N€ rast se konstatohen shkelje etike né paraqitjen e punonjésit, eprori direkt njofton
menj€heré Drejtorin e Shérbimeve dhe Drejtorin e Pérgjithshém dhe fillon procedurén e
marrjes s€ masés disiplinore.

4. Gjaté vizitave t€ inspektimit né terren punonjésit e ARRSH-sé duhet t&€ pajisen me jelekun
fosforeshent me logon e Autoritetit.

5. Punonjésit e Institucionit duhet q& gjaté gjithé kohés, t& udhéhigen nga standardet mé t&
larta t€ profesionalizmit. Atyre u ndalohet ¢do veprim apo sjellje e papranueshme pér
pozicionin e tyre n€ institucion. Punonjésit e institucionit duhet t& ruajné t& pastér figurén e
tyre morale, duke shmangur sjellje apo veprime t& padenja t& tilla si, dehja, shpérdorimi i
postit zyrtar, marrja e borxheve me mashtrim etj., q& cenojné autoritetin dhe imazhin e
institucionit para opinionit publik.

KAPITULLI X

MIREMBAJTJA E GODINES, AKTIVEVE DHE PAJISJEVE

Neni 50
Menaxhimi i Aktiveve

1. Aktivet e ARRSH-s¢ pérfshijné t& gjitha elementet e pasurisé sé& institucionit, si ato t&
karakterit afatgjaté, ashtu dhe ato t& karakterit afatshkurtér.

2. Aktivet € ARRSH-s¢ menaxhohen n& pérputhje me Udhézimin Nr. 30, daté 27.12.2011,
“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

3. Sektori i Financ&s ai Juridik dhe Burimeve Njerézore mban t€ pérdit€suar stafin e
institucionit pé&r ¢do akt ligjor dhe nénligjor q€ miratohet né lidhje me miradministrimin e
aktiveve t€ institucionit.

Neni 51
Planifikimi i nevojave pér aktivet

1. Cdo strukturé né nivel drejtorie duhet t& hartojé brenda muajit dhjetor nj& pasqyré t&
pérgjithshme t& aktiveve ekzistuese dhe bazés materiale qé i nevojitet pér pérmbushjen e
objektivave gjaté vitit kalendarik pasardhés.

2. Planet pér aktivet i paraqiten Drejtoris¢ s& Planifikimit t& Buxhetit dhe Financés dhe
Drejtorisé s¢ Shérbimeve t&€ Brendshme, t& cilét marrin né shqyrtim kérkesat e drejtorive dhe
gjendjen faktike t& baz&s materiale té institucionit.

3. Duke u bazuar né gjendjen faktike t& bazés materiale, Drejtoria e Shérbimeve t&
Brendshme merr vendim pér pé&rmbushjen e kérkesave té drejtorive duke urdhéruar, nése
€shté e mundur, qarkullimin e materialeve nga poseduesi tek népunési tjetér.

4. NE rastet e mungesés s€ aktiveve, Drejtoria e Shérbimeve t& Brendshme harton planin pér
prokurimin e tyre n& vitet pasardhése duke ruajtur standardet e PBA-sé dhe balancat e
tavaneve buxhetore.

Neni 52
Regjistri i aktiveve
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1. Népunési zbatues i ARRSH-s& &shté pérgjegjés pér krijimin dhe mbajtjen e regjistrit
kontabgl té aktiveve.

2. Gjendja kontabél e tyre kontrollohet t& paktén njé heré né vit.

3. Brenda muajit maj t&€ ¢do viti, népunési zbatues i paraqet Drejtorit t& Pérgjithshém
kérkesén pér kryerjen e inventarit vjetor t& aktiveve si dhe ngritjen e Kkomisionit t&
inventarizimit dhe komisionit t& vlerésimit t& aktiveve t¢ ARRSH-s&.

4. Drejtori 1 Pérgjithshém krijon komisionet pérkatése mé njé vendim t& veganté, i cili
pérmban edhe detyrat specifike dhe afatet e pérmbushjes sé detyrave nga komisionet
pérkatése.

Neni 53
Dokumentimi i lévizjes sé aktiveve

1. Strukturat brenda Drejtorisé s€ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése jané té detyruara t&
zbatojné standardet e dokumentimit t€ l&vizjes sé& aktiveve sipas parashikimeve t&
legjislacionit p&r menaxhimin dhe kontrollin financiar.

2. Dokumentacioni duhet t& pérshkruajé me vértetési té gjitha hapat e lévizjes sé aktiveve,
duhet t&€ pasqyroj& personat e pérfshiré né proces si dhe duhet t& jeté i qarté, i lexueshém dhe i
kuptueshém.

3. Hyrja e aktiveve n€ magazing kryhet e shogéruar me fletéhyrjen pérkatése, e cila l&shohet
nga magazinieri i ARRSH-s€ pasi t&€ jeng kryer verifikimet e pérputhshmérisé sé mallit me
kérkesat e institucionit nga komisioni i pritjes s& mallit.

4. Dalja e aktiveve nga magazina kryhet pas paraqitjes sé kérkesés me shkrim nga népunési
q€ do t€ marré né dorézim mallin. Kérkesa duhet t& siglohet nga pérgjegjési i Sektorit t&
Administratés. N& mungesé t€ tij, kérkesa pér materiale nénshkruhet nga drejtori i Drejtorisé
s€ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

5. Né rastin e lévrimit t&€ pajisjeve kompjuterike, pjeséve t& ndérrimit apo té konsumueshme
pér printera fotokopje, etj. kérkesa pér materiale duhet t& nénshkruhet edhe nga pérgjegjési i
Sektorit t& Administrimit t& Rrjetit dhe Serverave.

Neni 54
Dokumentimi i lévizjes s€ aktiveve né rastet e mungesés sé magazinierit

1. N& raste t€ veganta, kur pér shkaqe objektive magazinieri nuk ndodhet né institucion ose
kur nuk &sht€ e mundur l&vrimi paraprak i aktivit né magaziné e pastaj tek pérdoruesi, aktivet
mund t€ kalojné drejtpérdre;jté tek p&rdoruesi pa kaluar né magazing.

2. NE& rastet e parashikuara né& pikén 1 t€ kétij neni, procesi i l&vrimit t& aktiveve kryhet né
prani n€ komisionit t& pritjes s& mallit. Komisioni &shté pérgjegjés pér dokumentimin e t&
gjithé procesit t&€ qarkullimit t& aktiveve nga momenti i daljes nga magazina e furnizuesit,
deri tek destinacioni pérfundimtar.

3. Me lévrimin e ploté t€ mallit tek destinacioni pé&rfundimtar (pérdoruesi), Komisioni i
pritjes s&€ mallit mban procesverbalin pérkatés, i cili duhet t& nénshkruhet edhe nga personi qé
merr n€ dorézim mallin.

4. Procesverbali i pé€rmendur né€ pikén 3 t& kétij neni, sé bashku me dokumentacionin
mbéshtetés dorézohen brenda 48 oréve tek magazinieri dhe pérgjegjési i Sektorit t&
Administraté€s t& cilét, nga ana tyre, né bashképunim me Sektorin e Financés kryejné
procedurat pér regjistrimin e aktiveve né inventarin kontabél t¢ ARRSH-sé&.
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Neni 55
Komisioni i pritjes sé¢ mallit

1. Komisioni i pritjes s€ mallit ka mandat njé vjecar dhe ngrihet brenda datés 10 Janar me
urdhér t€ veganté t& Drejtorit t&€ Pérgjithshém.

2. Komisioni pérbéhet nga t&€ paktén 3 anétaré, t& cilét jané pérkatésisht specialisté t& fushés
juridike, ekonomike dhe IT.

3. NE& raste nevoje, anétarét mund t’i kérkojné me shkrim Drejtorit t&€ Pérgjithshém shtesén né
komision t€ specialistéve t& fushave t€ tjera apo ekspertéve té jashtém. Né ¢do rast, numri i
anétaréve t€ komisionit duhet t& jeté tek. Caktimi i anétaréve té tjeré shtesé béhet brenda 2
ditéve nga data e paraqitjes s¢ kérkesés.

4. Komisioni i pritjes s&€ mallit procedon sipas parashikimeve t& pikés 44 t&¢ Udhézimit t&
Ministris€ sé Financave nr. 30, daté€ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”.

5. Komisioni i pritjes s&€ mallit e bazon verifikimin e cilésisé dhe sasisé sé mallit né bazuar né
dokumentet, specifikimet teknike t&€ procedurés sé kryer nga ARRSH (kryesisht procedurat e
prokurimit) si dhe kontratén pérkatése t& nénshkruar mes paléve.

6. N¢ fund t€ procesit verifikues, komisioni harton procesverbalin pér pritjen e mallit i cili jep
né ményré t€ detajuar gjendjen e aktiveve si dhe konfirmon pérputhshméring e specifikimeve
teknike me ato t& kérkuara.

7. N€ rastet kur aktivet nuk jané né pé€rputhje me specifikimet teknike t&€ kérkuara apo
kontratén e nénshkruar mes paléve, aktivet e l&vruara mbahen né ruajtje né njé vend té
vecant€ nga Komisioni i pritjes s€¢ mallit dhe nuk i dorézohen magazinés deri né ndreqgjen e t&
metave nga furnizuesi. Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése cakton njé ambient té
pérshtatshém permanent pér vendosen né ruajtje t& aktiveve.

8. NE& rast se furnizuesi sipas piké&s 8 t& kétij neni nuk kryen korrigjimet e duhura sipas
afateve t€ pércaktuara né kontrat€, at€éheré Komisioni i pritjes sé mallit paraget pér
magazinim vetém pjesén q& pérputhet me kérkesat e blerésit. N& kété rast, pagesa ndaj
furnizuesit kryhet vetém pér pjesén e pranuar t€ mallit.

Neni 56
Pagesa e aktiveve té pranuara nga ARRSH

1. Pas hyrjes s€ aktiveve né magazing, sipas parashikimeve t& nenit 41 t& késaj rregulloreje,
Sektori i Financés kontrollon t& gjithé praktikén dokumentare dhe, nése konstaton parregullsi
apo mospérputhje, ia kthen praktikén pérgjegjésit t& Sektorit Shérbimeve pér plotésimin e
tyre.

2. Kur praktika pér pagesén e aktiveve &shté e ploté, atéheré Sektori i Financés pérgatit
dokumentacionin pér pagesé dhe ia paraqet Népunésit Zbatues pér likuidim.

Neni 57
Pérgjegjésia e népunésve

1. Cdo népunés i ARRSH &shté pérgjegjés pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve si dhe
dokumentacionit kundrejt humbjeve, vjedhjeve, démtimeve apo keqpérdorimit té tyre.

2. Aktivet i jepen n& ngarkim punonjésit, i cili mban pérgjegjési ligjore pér humbjet dhe/ose
démtimet e tyre.
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3. N& rastet e largimit nga puna, dorézimi i aktiveve kryhet sipas procedurave té parashikuara
né kéteé rregullore.

4. NEg rastet kur personi i larguar nga puna nuk &shté i pranishém pér shkaqe objektive,
ateheré dorézimi i aktiveve kryhet né prani t&€ njé komisioni ad-hoc t€ ngritur me urdhér té
vecanté t& Drejtorit t& Pérgjithshém, duke thirrur edhe nj& anétar nga familja e punonjésit t&
larguar. N& rast refuzimi, dorézimi i aktiveve kryhet vetém n€ prani t& komisionit ad-hoc.

Neni 58
Administrimi i automjeteve dhe karburantit

1. Drejtoria e Shérbimeve t€ Brendshme dhe Drejtoria e Planifikimit t&€ Buxhetit dhe Financés
ka pérgjegjésiné e mbajtjes s&¢ dokumentacionit t& plot€ mbi administrimin e mjeteve né
pronési, ku regjistrohen t& gjitha veprimet e kryera mbi konsumin e karburantit, gomave,
shérbimet periodike t&€ mirémbajtjes, riparimet € ndryshme et;.

2. Pérgjegjés pér mirémbajtjen e automjetit, p&r dokumentacionin q&€ ka ¢do automjet dhe
zbatimin e rregullores s€ qarkullimit rrugor, jan€ shoferét q¢ kan€ n€ ngarkim automjetet. Né
rastet kur t& gjithé shoferét q& kan& né& ngarkim automjetet e institucionit, jan€ me shérbim,
automjetet e institucionit do t&€ p&rdoren prej népunésit q¢ dérgohet me shérbim dhe qé
disponon déshmi aftésie pér drejtim automjeti.

3. Automjetet & jané né dispozicion t€ institucionit, pas pérfundimit t€ orarit zyrtar do t&
géndrojné né parkimin e institucionit dhe do t&€ pérdoren né& ¢do rast vetém me Urdhér apo
Autorizim t&€ Drejtorit t& Shérbimeve

4. Brenda datés 2 t&€ ¢do muaji, drejtuesit e automjeteve duhet t€ dorézojné prané Sektorit t&
Shérbimeve, Fleté-udhétimin e muajit paraardhés, sé bashku me Tabelén Mujore t&
Furnizimit me Karburant. N& rastet e konsumit t& pajustifikuar t€ karburantit, drejtuesit e
automjeteve t&€ institucionit mbajné pérgjegjési financiare dhe administrative.

Neni 59
Parkimi i automjeteve

1. Parkimi i automjeteve né sheshin e brendshém &sht€ i lejuar vetém pér automjetet ne
pronési t€ ARRSH-sg, delegacionet, t& ftuarit si dhe personat me aftési t€ kufizuar. Vend
parkimet, 1évizjet né territorin e brendsh&m, duhet t& rregullohen me shenjat pérkatése té
qarkullimit rrugor.

2. Parkimi i automjeteve né territorin rrethues t&€ godin€s ku ushtron aktivitetin ARRSH-ja
gshté i lejuar pér automjetet e institucionit dhe ato private t€ stafit sipas késaj hierarkie:

a) Drejtori i Pérgjithshém;

b) Drejtorét e drejtorive;

c) Pérgjegjésit e Sektoréve;

d) Specialistét ¢ ARRSH-s&, duke filluar nga ata t&€ gjinis€ femérore dhe moshén mé té
vjetér;

e) Stafi mbéshtetés.

3. Pérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve i propozon Drejtorit t€ Pérgjithshém listén e
automjeteve q€ lejohet t&€ parkojn€ brenda territorit t€ parashikuar, duke respektuar
prevalencén e parashikuar n€ pikén 2 t& kétij neni.

Neni 60
Administrimi i parkimit
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1. Vend parkimet, I€vizjet né territorin e brendshém, duhet t& rregullohen me shenjat
pérkatése t€ garkullimit rrugor. Sistemimi dhe rregullimi i shenjave horizontale dhe vertikale
si dhe ndri¢imi i jashtém i territorit &shté detyré e Sektorit t& Shérbimeve.

2. Pérgjegjési i Sektorit t&€ Shérbimeve merr masa pér rezervimin e njé vend-parkimi pér
vizitorét si dhe automjetet e institucionit.

3. Si rregull hyrje-daljet e automjeteve brenda territorit t& godiné&s kontrollohen nga personeli
(roja) i shoqérisé sé ruajtjes s¢ objektit.

4. Roja e objektit lejon aksesin e automjeteve duke pérdorur si referencé listén e miratuar nga
Drejtori i Pérgjithshém, sipas pikés 2 t& nenit 30 t& késaj rregullore.

5. Ndalohet rreptésisht lejimi i parkimit t& automjeteve t€ personave té paautorizuar.

6. Sektori i Shérbimeve kryen kontrolle t& herépashershme pér zbatimin me rigorozitet t&
administrimit t&€ vend-parkimeve brenda territorit t& godinés. N& rast se konstatohen shkelje,
Sektori i Shérbimeve harton shkresén paralajméruese pér ndérprerjen e kontratés sé shérbimit
me shoqériné e kontraktuar pér ruajtjen e objektit.

Neni 61
Rregullat pér mirémbajtjen dhe siguriné né ambientet e institucionit

1. Pér sigurin€ e institucionit t& Autoritetit Rrugor Shqiptar, pérgjigjet Drejtori i
Pérgjithshém, Drejtoria e Shérbimeve t& Brendshme si dhe cdo punonjés i ketij institucioni.
Me mbarimin e orarit t& punés, punonjésit e institucionit, duhet t& mbyllin grilat, dritaret,
sistemin e kondicionimit, pajisjeve kompjuterike, zyrat si dhe i sigurojné ato nga zjarri.

2. Punonjésit e institucionit duhet t& respektojng, n& ményré t€ veganté, rregullat e
méposhtme:

¢ Ndalimin e pirjes s€ duhanit né mjediset e punés, pérveg vendeve t& pércaktuara.

e Ndalimin e pérdorimit t& pajisjeve elektrike pér ngrohje.

e Ndalimin e vendosjes s& materialeve mbi gelésa, priza apo kuti shpérndarése t& rrjetit
elektrik;

¢ Ndalimin e pérdorimit t& mjeteve t& pastrimit t& lagura pér pastrimin e pajisjeve elektrike,
elektronike, prizave, gelésave elektrik etj.

e Mosvendosjen n€ puné t€ pajisjeve e aparaturave qg tejkalojné ngarkesén e llogaritur pér
rrjetin elektrik.

e Mosvendosjen né puné t& aparaturave e pajisjeve pa prezencén dhe udhézimet e
personave kompetent t& fushés.

e Njoftimin menjéherg t& personave pérgjegjés pér defektet e konstatuara né rrjetin elektrik.
e Stakimin, n€ mbarim t& dit&s sé punés, nga energjia elektrike t& pajisjeve dhe aparaturave.
3. Punonjési i mirémbajtjes kujdeset lidhur me mirémbajtjen e zyrave, si dhe pajisjeve dhe
bén kontrolle t&¢ vazhdueshme né ambientet e brendshme pér t€ eliminuar ¢do defekt t&
mundsh€m né sistemin e ndri¢imit, kondicionimit, pajisjeve t& ndryshme, dyerve, dritareve
et]., pér t&€ pasur standarde pune t&€ qeta dhe té sigurta.

KAPITULLI XI
DELEGIMI I DETYRAVE

Neni 62
Objekti dhe qéllimi i delegimit té detyrave
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1. Delegimi i detyrave nénkupton kalimin e pérgjegjésis€é operacionale dhe/ose
vendimmarrése punonjésve té tjeré brenda strukturés s€¢ varésisg, pér njé kohé t&€ caktuar dhe
n€ at€ mase sa e lejon ligji.

2. Sirregull, delegimi i detyrave kalon nga eprori tek punonjési drejtpérdrejt i varésisé sé tij.
3. Delegimi i detyrave b&het pér dy arsye:

a. Pér arsye se eprori direkt nuk &sht& i disponueshém pér njé kohé t&€ caktuar pér ndjekjen
dhe zbatimin e detyrés.

b. Pér arsye t& motivimit dhe promovimit t& aft€sive t&€ punonjésve t& varésis€, gj€ e cila
ndikon drejtpérdrejté né performancén e strukturés qé drejton eprori.

c. Pér rritjen e besueshmérisé s€ ndérsjellé mes deleguesit dhe t€ deleguarit.

4. Delegimi i t& drejtave dhe i detyrave nuk cenon t& drejtat e eprorit t€ drejtpérdrejté dhe
nuk e shkarkon até nga pérgjegjésia administrative pér realizimin e objektivave, kontrollin e
risqeve pérkatése apo pér pérzgjedhjen e vartésit, tek i cili delegohen t&€ drejtat dhe detyrat.

Neni 63
Procedura e delegimit té detyrave

1. Delegimi i detyrave jepet me shkrim, n€ formé& shkresore ose me e-mail zyrtar nga eprori
direkt.

2. Materiali shkrimor ku i deleguari merr detyrén dhe pérgjegjésiné duhet t&€ pérmbajé datén
e hyrjes né fuqi t&€ delegimit dhe kérkesat pér raportimin pér realizimin e detyrave t&
ngarkuara.

3. Gjaté ushtrimit t& detyrés s€¢ deleguar, eprori delegues mund t&€ japé udhézime apo
instruksione t& cilat jané té detyrueshme pér tu zbatuar nga népunési i deleguar.

4. Népunési i deleguar duhet t& hartojé dhe dorézojé tek eprori i drejtpérdrejté njé raport t&
hollésishém mbi pérmbushjen e detyrave t& deleguara brenda 10 ditéve nga pérfundimi i tyre.

Neni 64
Pérfundimi i delegimit

1. Delegimi pérfundon kur:

a. Eshté pérmbushur detyra e deleguar.

b. Me largimin nga detyra t& eprorit delegues ose t&€ deleguarit.

c. Me revokimin e aktit t&€ delegimit nga eprori delegues, kur veprimi i kryer nga i deleguari
€shté n€ kundérshtim me ligjin.

KAPITULLI XII
TE TJERA

Neni 65
Strukturat pér zbatimin dhe pérditésimin e rregullores

1. Personeli né Autoritetin Rrugor Shqiptar Qendér apo drejtorité rajonale, €shté i detyruar
té zbatoj€ kérkesat e késaj rregulloreje.

2. Ngarkohet Sektori Juridik dhe Burimeve Njerézore pér pérditésimin e késaj rregulloreje
dhe shpérndarjen e saj t& gjitha drejtorive dhe zyrave rajonale pas miratimit nga Bordi
Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém.
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Neni 66
Azhornimi i Rregullores

I. Rregullorja mbetet e hapur ndaj ndryshimeve. azhornimeve dhe pérmirésimeve eventuale
q¢ mund i behen asaj me propozim te strukturave. drejtorive apo perosnelit pérkatés t&
ARRSH-s&. azhornime kéto q&é miratohen nga Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 67
Dispozita zbatuese

1. Shkelja e dispozitave t& pércaktuara né két& Rregullore, né zbatim t& ploté dhe t&
dispozitave t&€ pércaktuara né “Kodin e Punés” pérbén shkak pér fillimin e procedimit
disiplinor.
Neni 68
Mospajtueshméria

1. Cdo akt nénligjor n& formén e urdhrit apo t& udhézimit q& rregullon géshtjet e brendshme
t& Autoritetit Rrugor Shqiptar dhe q& bie ndesh me kété rregullore shfugizohet

Kjo rregullore hyn né fuqi me miratimin e saj.
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